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AUDITORES

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE
A los socios de Sociedad Cooperativa Agropecuaria del Sobrarbe:
Opinidn

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de Sociedad Cooperativa Agropecuaria del
Sobrarbe que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas v
ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la
memoria, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos,
la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la sociedad a 31 de diciembre de
2022, asi como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha,
de conformidad con el marco normativo de informacidn financiera que resulta de aplicacion tal
y como se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta y, en particular, con los principios y
criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la apinidn

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de Auditoria de Cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo
con dichas normas se describen mas adelante en la seccién “Responsabilidad del auditor en
relacion con la auditoria de las cuentas anuales” de nuestro informe.

Somos independientes de sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia
segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de las cuentas anuales ni han
concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada
normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto
comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinion.

Aspectos mas relevantes de |la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segtin nuestro juicio profesional,
han sido considerados como los riesgos de incorreccién material mas significativos en nuestra
auditoria de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el
contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de
nuestra opinion sobre éstos, y no expresamos una opinién por separado sobre esos aspectos.

Hemos determinado que los aspectos que se describen a continuacion son los aspectos mds
relevantes de la auditoria que se deben comunicar en nuestro informe.
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Operaciones con partes vinculadas

Tal y como se indica en la Nota 25 de la memoria, la sociedad realiza operaciones comerciales
significativas con empresas de grupo y asociadas. Estas transacciones realizadas con entidades
de grupo y asociadas deben valorarse en condiciones de mercado similares a las que se aplican
con otros terceros independientes de la sociedad.

Nuestros procedimientos de auditoria se han centrado en el entendimiento y evaluacién del
proceso de fijacion de precios, a través de la obtencién de la informacién facilitada por la
sociedad para soportar que las condiciones aplicadas a dichas operaciones son razonables y que
se valoran de forma similar a las realizadas con partes independientes. En concreto, hemos
verificado que las politicas contables estén en linea con la regulacion contable aplicable.

Otra informacién: Informe de gestion

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestidn del ejercicio 2022, cuya
formulacion es responsabilidad del Consejo Rector de la sociedad y no forma parte integrante
de las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestidn con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la
entidad obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacién
distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad
consiste en evaluar e informar de si el contenido y presentacién del informe de gestion son
conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos
realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de
ello,

Sobre la base del trabajo realizado, segtn lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que
contiene el informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2022 y su
contenido y presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad del Consejo Rector en relacién con las cuentas anuales

El Consejo Rector de la sociedad son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de
forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados
de la sociedad, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la
entidad en Espafia, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del

control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales libres
de incorreccion material, debida a fraude o error.
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En la preparacidn de las cuentas anuales, el Consejo Rector es responsable de la valoracidn de
la capacidad de la sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segtn
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el
principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Consejo Rector tiene intencién
de liquidar la entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de gue las cuentas anuales en su
conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinidn.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria
realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas
vigente en Espafia siempre detecte una incorreccidon material cuando existe. Las incorrecciones
pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma
agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los
usuarios toman basdndose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una
actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

. Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales,
debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a
dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una
base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude
es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude
puede implicar  colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

° Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de
disefiar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no
con la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

° Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas vy la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por el Consejo Rector,

° Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por el Consejo Rector, del principio
contable de empresa en funcionamiento vy, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,

concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
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adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa

en funcionamiento.

° Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Consejo Rector de la sociedad en relacidn con, entre otras cuestiones,
el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos
de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos

en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion al Consejo Rector de la
sociedad, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las
cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas

significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestién.

GIVE AUDITORES CONSULTORES S.L.P.
ROAC N2 S2315 '

TOREE

Fdo. JAVIER MARCEN MIRAVETE
Socio —Auditor de Cuentas
Zaragoza, 05 de Abril de 2023
ROAC 23275

CiF B-09425324

°R0A0152315
?"asen Gagasta.2 Entresuelo

50006 ZARAGOZA
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AGROPECUARIA DEL SOBRARBE,
SOCIEDAD COOPERATIVA

SCLAS r N

BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022

ACTIVO

A) ACTIVO NO CORRIENTE .....oeivivvianieniiniisecmcseesseesensnnes
1) Inmiovllizatd o IntanGIBIE v morm i s B s

H) INMOVIZATT MALCITAL ......vvveeisiiisis ettt er e es e s e
1. Terrenos Y CONSEIUCCIONES vervirvrrieviesieiieesries et eecaeeeeeeseseesreessssresse s
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material .o..ooooceevrvereiinnnnnn,
V) Inversiones en empresas del grupo v asociadas a largo plazo .......ceevveerinnn,
L. Instrumentos de PatrifOnio ... vmmiimiseiiisiiorsisissssessiessnns
V} Inversiones financieras @ fQrgo PIGZO ........co.o.oeeeveveerecresieissiveeeeesesesesesesresessn
1. Instrumentos de PatriMONIO c.o.ccc.eeirvvsrecie s
2, Créeltos:a tErCEnOS s e R
5. Otros activos fINANCIEIOS w..iiieriiiiciie e esesss st stseesesseessseasseras

VI) Activos por ImpUesto diferido ..o sssoeesessnsiseesissetesassesassies

B) ACTIVO CORRIENTE iiossvvsiisniions i s iiis s65 s 40 remprassenminensansrsnsmeons s avkssvimns
1) EXISE@ACITS .ccenverieriievesvsrivivies e eecerenen s
1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos .........cocccooeereeevrvisienionons,
b} Materias primas y otros aprovisiosnamientos a corto Plazo. i,
3. PrOCUCEOS BN CUISO coovereveveisrsrere st sessnreressseesssesaseresssesssesas
6. Anticipos a proveedores ...
lli) Deudores comerciales y Otras CUENLAS @ CODITN ......c..ooveevevriversroresresissiosiessissenss
1. Clientes por ventas y prestaciones de SErvVICios ..o eeresssreeerssonsosn,
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo............
2. Clientes, empresas del grupo y asoCiadas .......oo..oooeeersonsesieseseesesesesonenn:
e PO i i B s bansnssnstms senssasm e e Koo A by o s
5. ACtiVOS POr IMPUESLO COMIBNTE (uovviiriire i iiseee s st essteiseesesseesessonsasssroreses

6. Otros créditos con las Administraciones PUDHCAS vveereeeeienirevsiereisiens
V) Inversiones financieras @ corto PIOZO .......occvovceoreeieeeeoseeeees oo oo oeeses e

1. Instrumentos de patrimonio .................
Vil) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
L “TRSOMBEIR siseusssyerssinssn s s T S TR toms searmes ess pessemmsemsenans

TOTAL ACTIVO.{AEBY vooreroimvsconssnssursasasmvnsreesviivisasius oo o i

Ejercicio 2022 Ejercicio 2021
2.364.429,00 2.360.125,00
0,00 0,00
2.190.770,00 2.200.834,00
1.768.805,00 1.809.187,00
421.965,00 391.647,00
148.052,00 148.052,00
148.052,00 148.052,00
23.344,00 7.845,00
5.049,00 5.050,00
17.500,00 2.000,00
795,00 795,00
2.263,00 3.394,00
8.942.546,00 8.103.239,00
6.586.637,00 5.000.868,00
616.347,00 493,731,00
882.644,00 714.595,00
882.644,00 714.595,00
5.077.055,00 3.790.024,00
10.591,00 2.518,00
2.220.242,00 2.921.458,00
1.742.609,00 2.542.271,00
1.742.609,00 2.542.271,00
337.271,00 244.309,00
0,00 (626,00)
0,00 1.428,00
140.362,00 134.076,00
7.000,00 7.000,00
7.000,00 7.000,00
128.667,00 173.913,00
128.667,00 4.331,00
0,00 169.582,00
11.306.975,00 10.463.364,00
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SCLAS

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

A) PATRIMONIO NETO ......

A.1) Fondos propios ................
1} Capital

1. Fondo de reserva obligatorio
3. Fondo de reserva voluntario
L T oo L R e——

A.3) Subvenciones, donaciones y 1egados recibidos .........ccovvreeieereresieesssssessnnares

B) PASIVO NO CORRIENTE vvveviviierernsiresinsssseesessisseesesesessssssessssssansssssssssssssssssnsssenns
I} Fondo de educacion, formacion Y PromoCion ... eessoesoo e,
4. Otras provisiones

) Deudas @ Jargo PlOZO ......cccoviiviccieiiiiisss oo ees e esee s te e s et bt eeeean.

5. Otros pasivos financieros ....c.oeiveeeecevennnn,
IV} Pasivos por impuesto diferitdo ... e soees oo

C) PASIVO CORRIENTE w..uoviivieererissessisieseecesceseesssessesesessessensssessessesessesseeeeeseeessns
NI eSO GO DI essssrivissosseniins vavess e o TSR T
2. Deudas con entidades de crédito

5. Dtros:pasivos FINENCIENOS s M i
V) Acreedores comerciales y otras cuentas @ Pagar .vee.....cooeeeeeoveoeseeesos oo
1. PTOVEROOFES 1vviiisiissiesicsit ettt sse s st sa s et e e s s ssesse s
b} Proveedores a:corto plazoicuwas s asminnni s aarsnanig
. Proveedoares, empresas del grupo y asociadas ....
« ACTEEAOIES VATIOS coviviiceeeeciiecicee ettt ee et et e et st e
. Personal (remuneraciones pendientes de PAE0) .......ccooovrereeriersrenesesnn,
Pasivos por iIMPUESEO COMMIBNTE wuiiiieiiiiriiriciiieteeee et

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B4C) oovverieeeeriaeersesreeiserenarans

Ejercicio 2022 Ejercicio 2021
2.253.079,00 2.049.500,00
2.240.124,00 2.035.392,00

199.565,00 198.489,00
199.565,00 198.489,00
15.622,00 15.000,00
1.816.328,00 1.700.027,00
590.963,00 554.400,00
1.225.365,00 1.145.627,00
208.609,00 121.876,00
12.955,00 14.108,00
2.575.522,00 2,705,770,00
33.605,00 36.417,00
33.605,00 36.417,00
2.536.228,00 2.663.182,00
1.703.708,00 1.761.005,00
15.430,00 37.922,00
817.090,00 864.255,00
5.689,00 6.171,00
6.478.374,00 5.708.094,00
2.859.364,00 3.309.012,00
2.715.606,00 3.178.568,00
22.492,00 70.350,00
121.266,00 60.094,00
3.619.010,00 2.399.082,00
951.835,00 927.796,00
951.835,00 927.796,00
8.866,00 10.217,00
2.536.812,00 1.325.816,00
34.090,00 43.108,00
49.591,00 53.155,00
37.816,00 38.990,00
11.306.975,00 10.463.364,00
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEVIBRE DE 2022

1.- Importe neto de 1o Cifra de NEGOLIOS wvvvvviiviiineesieieeeeeeeeeeeeceee s oesssee oo

AN rcvurvsma s o S R S e s e

D) Prestaciones de SEIVICIOS .......vvvvreeie oo oo

2.- Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion ...,
3.- Trabajos realizados por la empresa Pard SU GCHVO .........cooveevevoseeeeoeseseoeseooos oo

A= ADrOVISTONGMUEIILOS wovvvevrvrsiretissiisiissiseeseeseesenssssssesessesassssess ot

@) CONSUMO A& MEFCAURITAS w..vv. ..o st

b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles ...................

c) Trabajos realizados por otras empresas .
5.- Otros ingresos de explotacion .............ovcuveireesnseesennnn.
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente ................... 2
b} Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio

6.5 GUSLOS (€ PEFSONA! cvvvverereeresrisessiseeieie e,

a) Sueldos, salarios y asimilados .............cocooeeerovereeein oo,
b) Cargas sociales ... .
7.- Otros gastos de explotacion
a) SEIVICIOS BXLEIIOTES w.....cvveeeevrservseeer e s
b) Tributos v

8.- Amortizacion del inmovilizado

9.- Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras
11.- Deterioroy resultade por enajenaciones del inmovilizado

13.- Otros resultados ......cceererveenn.,

A) RESULTADO DE EXPLOTACION c.covvvrenrimirinrmsseisiserascresns

14.- Ingresos financieros ..., ;
b) De valores negaciables y otros instrumentos financieros .......
b.1) De empresas del grupo y asociadas

15.- Gastos financieros
a) Por deudas con empresas del grupo vy asociadas ..

D) POT dRUUAS COM EBITEIDS wuvvvvicaiiriniaesecs et ettt see e see

B) RESULTADO FINANCIERO

C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS voovvuciveecrinsesnenseseseesssessessersnss

20.- Impuestos sobre beneficios

D) RESULTADG DEL EJERCICIO .ccoconeariiiniensniserasensresssessssssessnsessminsss

Ejercicio 2022

Ejercicio 2021

21.969.262,00
21.867.253,00
102.009,00
1.287.031,00
15.000,00
(21.300.184,00)
(15.891.404,00)
(5.230.680,00)
(178.100,00)
162.571,00
5.257,00
157.314,00
(971.656,00)
(736.813,00)
(234.843,00)
(720.445,00)
(707.692,00)
(12.753,00)
(174.697,00)
1.636,00
4.278,00
5.596,00

278.392,00

84.078,00
84.078,00
84.078,00

(111.134,00)

0,00

(111.134,00)

{27.056,00)

251.336,00

{42.727,00)

208.609,00

19.714.438,00
19.615.348,00
99.090,00
427.464,00
15.000,00
(18.085.817,00)
(13.233.066,00)
(4.605.109,00)
(247.642,00)
109.669,00
2.016,00
107.653,00
(1.067.817,00)
(827.934,00)
(239.883,00)
(687.729,00)
{673.866,00)
(13.863,00)
(179.641,00)
1.636,00

0,00

{780,00)

246,423,00

13.027,00
13.027,00
13.027,00
{112.612,00)
(108.652,00)
(3.960,00)

(99.585,00)

146.838,00

(24.962,00)

121.876,00
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’O} AGROPECUARIA DEL SOBRARBE,

SCLAS J (A SOCIEDAD COOPERATIVA

ESTADO DE FLUIOS DE EFECTIVO
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADQ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

Ejercicio 2022 Ejercicio 2021
/. Z~A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
/

1. Resultado del ejercicio antes de Impuestos........coueeeveevovii, 251.336,00 146.838,00
2. AJustes del restultatoi womsmsmm i fessines erseassrmes 194.521,00 263.370,00
a) Amortizacion del inmovilizado (+).......coooveeeveroreooor, 174.697,00 179.641,00
¢} Variacion de provisiones (/=) oo 0,00 (15.000,00)
d} Imputacion de sUbVeNCioNes (~}vevoirereeris oo (1.636,00) {1.636,00)
E) INEresos fiNaNnCIEros (=) ..o oo (84.078,00) (13.027,00)
h) Gastos fINANCIEIOS (). 111.134,00 112.612,00
k) Otros iNgresos ¥ Bastos (-/+ ). o eeecrevesseeos e, {5.596,00) 780,00

3. Cambios en el capital COrrieNte. .........covvevevvsreeeeeeeeoos oo, 294.665,00 {1.296.697,00)
@) EXISEENCIAS (+/-).reruivieersceceeceoerseee oo {1.577.696,00) (957.530,00)

b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).......ocooovrevreonrnn... 706.700,00 (542.585,00)

€) O1ros activos ormientes (+/-).. oo, (13.558,00) (45.134,00)

d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)......cooeurererreroronnnn, 1.192.223,00 232.179,00

€) Otros Pasivos Corrientes (+/=).. oo (13.004,00) 16.373,00

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion............. (57.890,00) (141.017,00)
a) Pagos de intereses (=) .o ioeeeeeeeeeeeee oo (111.134,00) (112.612,00)

€) Cobros de iNteres@s (+)......ovoveeceeeoreeieeeeeeeeoseeoeeooin, 84.078,00 13.027,00

d) Cobros {pagos) por impuesto sobre beneficios S {30.834,00) (41.432,00)

5. Flujos de efectivo de lus actividades de explotacidn (1+2+3+4)..... 682.632,00 (1.027.506,00)
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B)

10.

12,

D)

E)

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio

f.'.."(:\ AGROPECUARIA DEL SOBRARBE,

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

SOCIEDAD COOPERATIVA

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Flujos de efectivo de las actividades de inversicn (647)cvvivini..,

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio..........we.....
a) Emision de instrumentos de patrimonio G
b) Amortizacién de instrumentos de patrimonio (=) evommnmmman

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero................
) EMUSTION ..ttt sttt

2. Deudas con entidades de crédito (+#).......covevvveveveree,
b) Devolucion y amortizacion de............ooeevevvovooosoo

Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (9+10+11 Feee

Efecto de las variaciones de los tipos de cambio ...oeveveervsvnron,

AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO
O EQUIVALENTES (5+8+12+D).ccccuverrernssreresnresserssessnssernsens

Ejercicio 2022

Ejercicio 2021

(152.976,00)
(137.476,00)
(15.500,00)

(152.976,00)

1.698,00

1.698,00

0,00

(576.601,00)

536.000,00

536.000,00

(1.112.601,00)
{1.112.601,00)

{574.903,00)

0,00

(45.247,00)

173.914,00

128.667,00

(79.392,00)
(79.392,00)
0,00

(79.392,00)
0,00

0,00

0,00
1.088.746,00
1.724.934,00
1.724.934,00

(636.188,00)
(636.188,00)

1.088.746,00

0,00

(18.152,00)

192.066,00

173.914,00
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SOCIEDAD COOPERATIVA LIMITADA AGROPECUARIA DEL SOBRARBE

MEMORIA
(Expresada en euros, sin decimales)

1. Informacién general

La Sociedad Cooperativa Limitada Agropecuaria del Sobrarbe, en adelante la Sociedad,
fue constituida el 22 de febrero de 1983 y tiene su domicilio social y fiscal en la calle
Afueras, s/n, en la localidad de Ainsa (Huesca).

La actividad fundamental de la Sociedad se centra en la adquisicion de animales, materias,
instrumentos y maquinaria para la produccion y fomento agropecuario, asi como la
conservacion, produccion, transformacion y distribucién de productos provenientes de la
Cooperativa o de sus socios.

La Sociedad Cooperativa Limitada Agropecuaria del Sobrarbe figura inscrita en el Registro
Oficial de Cooperativas del Ministerio de Trabajo con el nimero ARA/H-33 del Grupo de
Cooperativas Agrarias.

La actividad de la Sociedad Cooperativa Limitada Agropecuaria del Sobrarbe se
encuentra regulada por la Orden EHA/3360/2010 de 21 de diciembre por la que se
aprueban las normas sobre los aspectos contables de las sociedades cooperativas, por el
Decreto Legislativo 2/2014 por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de
Cooperativas de Aragon y por sus Estatutos que han sido adaptados a la mencionada
Ley mediante aprobacion en Asamblea General Ordinaria de la Sociedad el 21 de mayo
de 2011 y cuya modificacién fue escriturada con fecha 14 de junio de 2012.

2. Bases de presentacion
a) Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad
y se presentan de acuerdo con la legislacién mercantil vigente y con las normas
establecidas en la Orden EHA/3360/2010 de 21 de diciembre por la que se aprueban las
normas sobre los aspectos contables de las sociedades cooperativas y, en todo lo no
especificado en las mismas, sera de aplicacién el Plan General de Contabilidad aprobado
mediante Real Decreto 1514/2007 y las modificaciones incorporadas a éste mediante RD
1159/2010 y RD 602/2016, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como la veracidad de los flujos
de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo.

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales estan
expresadas en euros sin decimales.
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b)  Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales exige el uso por parte de la Sociedad de ciertas
estimaciones y juicios en relacion con el futuro que se evalGan continuamente y se basan
en la experiencia histérica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros
que se creen razonables bajo las circunstancias.

Las estimaciones contables resultantes, por definicion, raramente igualaran a los
correspondientes resultados reales.

c) Agrupacion de partidas

A efectos de facilitar la comprension del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias,
del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, estos
estados se presentan de forma agrupada, recogiéndose los analisis requeridos en las
notas correspondientes de la memoria.

3. Criterios contables
3.1 Inmovilizado Intangible
a) Concesiones

Las concesiones administrativas figuran en el activo por su coste menos la amortizacion
acumulada y el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro
reconocidas.

Las concesiones se amortizan linealmente durante el periodo concesional.
3.2 Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisicion o
coste de produccién menos la amortizacién acumulada y el importe acumulado de las
pérdidas reconocidas.

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejora de los bienes del inmovilizado material
se incorporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un
aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida Util, y siempre que
sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que resultan dados de
baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida util
estimada de los mismos, mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se
cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias durante el ejercicio en que se incurre en
ellos.
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La amortizacién del inmovilizado material, con excepcién de los terrenos que no se
amortizan, se calcula sistematicamente por el método lineal en funcion de su vida util
estimada, atendiendo a la depreciacion efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso
y disfrute. Los coeficientes de amortizacién y vidas (tiles estimadas son:

Vida util (afios)
Descripcion % Anual
Construcciones 25 4%
Instalaciones técnicas 10 10%
Maquinaria 10 10%
Mobiliario 10 10%
Elementos de transporte 6,25 16%
Equipos informéticos 3 33%

El valor residual y la vida util de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario, en
la fecha de cada balance.

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su
valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando
los ingresos obtenidos por la venta con el valor contable y se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias.

3.3 Costes por intereses

Los gastos financieros directamente atribuibles a la adquisicion o construccién de
elementos del inmovilizado que necesiten un periodo de tiempo superior a un afio para
estar en condiciones de uso se incorporan a su coste hasta que se encuentran en
condiciones de funcionamiento.

3.4 Pérdidas por deterioro del valor de los activos no financieros

Los activos sujetos a amortizacion se someten a pruebas de pérdidas por deterioro
siempre que algun suceso o cambio en las circunstancias indiquen que el valor contable
puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del valor
contable del activo sobre su importe recuperable, entendido éste como el valor razonable
del activo menos los costes de venta o el valor en uso, el mayor de los dos. A efectos de
evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para
el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de
efectivo). Los activos no financieros, distintos del fondo de comercio, que hubieran sufrido
una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se
hubieran producido reversiones de la pérdida.
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3.5 Activos financieros
a) Préstamos y partidas a cobrar

Los préstamos y partidas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o
determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes,
excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde de la fecha del balance que se
clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y partidas a cobrar se incluyen en
“Otros activos financieros” y “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” en el
balance.

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los
costes de transaccién que les sean directamente imputables, y posteriormente a coste
amortizado reconociendo los intereses devengados en funcién de su tipo de interés
efectivo, entendido como el tipo de actualizacién que iguala el valor en libros del
instrumento con la totalidad de sus flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento. No
obstante lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afo se valoran, tanto en el momento de reconocimiento inicial como
posteriormente, por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar los flujos no
sea significativo.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectlan las correcciones valorativas necesarias por
deterioro de valor si existe evidencia objetiva de que no se cobraran todos los importes
que se adeudan.

El importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del
activo y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de
interés efectivo en el momento de reconocimiento inicial. Las correcciones de valor, asi
COMO €en su caso Su reversion, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

b) Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

Se valoran por su coste menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por
deterioro del valor. No obstante, cuando existe una inversidon anterior a su calificacion
como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considera como coste de la inversién
su valor contable antes de tener esa calificacion. Los ajustes valorativos previos
contabilizados directamente en el patrimonio neto se mantienen en éste hasta que se dan
de baja.

Si existe evidencia objetiva de que el valor en libros no es recuperable, se efectlan las
oportunas correcciones valorativas por la diferencia entre su valor en libros y el importe
recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los
costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo derivados de la inversion. Salvo
mejor evidencia del importe recuperable, en la estimacion del deterioro de estas
inversiones se toma en consideracion el patrimonio neto de la sociedad participada
corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion. La correccion
de valor y, en su caso, su reversion se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio en que se produce.
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3.6 Existencias

Las existencias se valoran a su coste de adquisicion o coste de produccion o a su valor
neto de realizacion si éste fuera menor:

= Materias primas
- Cereal
Se valoran al coste medio ponderado de compra a los agricultores.
= Existencias comerciales
Se valoran al precio medio ponderado de compra a proveedores.
= Productos Terminados
- Piensos compuestos

Se valoran a su coste de fabricacion gque incluye las materias primas mas los gastos
de transformacion.

. Otras existencias
- Terneros

Se valoran por el precio de adquisicion mas el coste de su crianza, el cual incluye el
pienso y medicamentos consumidos, asi como el coste de la crianza realizada por el
granjero.

Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su coste, se efectuaran
las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de
pérdidas y ganancias. Si las circunstancias que causan la correccién de valor dejan de
existir, el importe de la correccidén es objeto de reversion y se reconoce como ingreso en
la cuenta de pérdidas y ganancias.

3.7 Patrimonio neto

El patrimonio neto de la sociedad cooperativa incluye las aportaciones realizadas por sus
socios o participes que no tenga la consideracién de pasivos, asi como los resultados
acumulados u otras variaciones que le afecten.

El capital cooperativo esta representado por las aportaciones obligatorias y voluntarias,
efectuadas con ese fin, tanto de caracter dinerario como no dinerario, ya sea en el
momento de su constitucién o en otro posterior, bien por la incorporacion de nuevos
socios o bien como consecuencia de posteriores acuerdos de aumento de capital o
aportaciones voluntarias, y se corresponde con el capital suscrito de acuerdo con la ley.
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El capital social se calificard como patrimonio neto, en particular, como fondos propios,
como un instrumento financiero compuesto, o como pasivo, en funcion de las
caracteristicas de las aportaciones de los socios o participes.

Tendran la consideracion de fondos propios las aportaciones al capital social cuyo
reembolso en caso de baja pueda ser rehusado por el Consejo Rector o la Asamblea,
segun establezcan la ley aplicable y los estatutos sociales de la cooperativa, siempre que
no obliguen a la sociedad cooperativa a pagar una remuneracion obligatoria al socio o
participe y el retorno sea discrecional.

En particular, las aportaciones anteriores se clasifican como fondos propios a pesar de
gue los estatutos sociales prevean:

a) Que las aportaciones obligatorias iniciales de las nuevas personas socias deban
efectuarse mediante la adquisicion de las aportaciones cuyo reembolso hubiese
sido rehusado por la cooperativa.

b)  Limitaciones sobre la distribucion del resultado en tanto en cuanto existan
aportaciones cuyo reembolso ha sido rehusado.

c) Que cuando en un ejercicio el importe de la devolucién de las aportaciones supere
un determinado porcentaje del capital social, los nuevos reembolsos estaran
condicionados al acuerdo favorable del Consejo Rector o de la Asamblea General.
En estos casos, se calificara como fondos propios el importe del capital social que
supere el citado porcentaje.

Cuando las aportaciones califican como fondos propios, la remuneraciéon de las mismas
se considera una distribucion de resultados. Cuando califican como pasivo financiero, si
la remuneracion es obligatoria se carga a gastos financieros y si la remuneracion es
discrecional se registra como una distribucién de resultados en la fecha en que la
asamblea acuerde la distribucion.

Con fecha 21 de mayo de 2011 la Asamblea General procedi6 a la aprobacion de la
moadificacion de sus estatutos. El cambio mas significativo se corresponde con los
articulos 11 y 4 donde se especifica la capacidad del Consejo Rector para rehusar la
devolucion del capital a un socio. Los estatutos de la sociedad fueron escriturados con
fecha 14 de junio de 2012. Adicionalmente, con fecha 23 de mayo de 2015 la Asamblea
General procedio a la modificacion de sus estatutos para la adaptacion de los mismos al
Decreto Legislativo 2/2014, de 29 de agosto, del Gobierno de Aragoén, actual norma
reguladora. Dichos estatutos fueron escriturados con fecha 30 de junio de 2015.

3.8 Pasivos financieros

Débitos v partidas a pagar

Esta categoria incluye débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones no
comerciales. Estos recursos ajenos se clasifican como pasivos corrientes, a menos que la
Sociedad tenga un derecho incondicional a diferir su liquidacion durante al menos 12
meses después de la fecha del balance.
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Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de
transaccion directamente imputables, registrandose posteriormente por su coste
amortizado segun el método del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el tipo
de actualizacién que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente esperada de
pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo.

No obstante a lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el
momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

3.9 Subvenciones recibidas

Las subvenciones no reintegrables se registran como ingresos directamente imputados al
patrimonio neto y se reconocen como ingresos sobre una base sistematica y racional de
forma correlacionada con los gastos derivados de la subvencion.

A estos efectos, una subvencion se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo
individualizado de concesién de la subvencion, se han cumplido todas las condiciones
establecidas para su concesién y no existen dudas razonables de que se cobrara.

Las subvenciones de caracter monetario se valoran por el valor razonable del importe
concedido y las subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido,
referidos ambos valores al momento de su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisicion de inmovilizado
intangible, material e inversiones inmobiliarias se imputan como ingresos del ejercicio en
proporcién a la amortizacion de los correspondientes activos 0, en su caso, cuando se
produzca su enajenacion, correccion valorativa por deterioro o baja en balance. Por su
parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos especificos se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en el mismo ejercicio en que se
devengan los correspondientes gastos y las concedidas para compensar déficit de
explotaciéon en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se destinan a compensar
déficit de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

3.10 Impuestos corrientes y diferidos

El gasto por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto, se devenga
en el ejercicio y que comprende tanto el gasto por impuesto corriente como por impuesto
diferido.

Tanto el gasto por impuesto corriente como diferido se registra en la cuenta de pérdidas y
ganancias. No obstante, se reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo
relacionado con partidas que se registran directamente en el patrimonio neto.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoraran por las cantidades que se
espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa
vigente.
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El impuesto diferido se determina aplicando la normativa y los tipos impositivos
aprobados y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido
se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable
gque se vaya a disponer de ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las
diferencias temporarias.

3.11 Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligacion presente, ya sea
legal o implicita, como resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a ser
necesaria una salida de recursos para liquidar la obligacién y el importe se puede estimar
de forma fiable. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotacion futuras.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que
sean necesarios para liquidar la obligacion usando un tipo antes de impuestos que refleje
las evaluaciones del mercado actual del valor temporal del dinero y los riesgos
especificos de la obligacién. Los ajustes en la provision con motivo de su actualizacion se
reconocen como un gasto financiero conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no
significativo no se descuentan.

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provision sea
reembolsado por un tercero, el reembolso se reconoce como un activo independiente,
siempre que sea practicamente segura su recepcion.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas
como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacién esta condicionada a que
ocurra 0 no uno o Mas eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.
Dichos pasivos contingentes no son objeto de registro contable.

3.12 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se registran por el valor razonable de la contraprestacion a recibir y
representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en
el curso ordinario de las actividades de la Sociedad, menos devoluciones, rebajas,
descuentos y el impuesto sobre el valor afiadido.

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar
con fiabilidad y es probable que los beneficios econdémicos futuros vayan a fluir a la
Sociedad y se cumplen las condiciones especificas para cada una de las actividades. No
se considera que se pueda valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta que no
se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta.

3.13 Transacciones entre partes vinculadas

Con caracter general, las operaciones con socios, sociedades del grupo y asociadas se
contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio
acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad
economica de la operacion. La valoracién posterior se realiza conforme con lo previsto en
las correspondientes normas.
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3.14 Medio Ambiente

Los costes incurridos en la adquisicion de sistemas, equipos e instalaciones cuyo objeto
sea la eliminacion, limitacion o el control de los posibles impactos que pudiera ocasionar
el normal desarrollo de la actividad de la Sociedad sobre el medio ambiente, se
consideran inversiones en el inmovilizado.

La Sociedad registra en la cuenta de pérdidas y ganancias, de acuerdo con el criterio de
devengo, todos aquellos gastos incurridos en actividades relacionadas con la proteccion y
mejora del medio ambiente tales como los destinados al reciclaje de residuos.

4.  Gestion del riesgo financiero

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de
tipo de interés, riesgo de crédito y riesgo de liquidez. Dada la actividad de la Sociedad,
ninguno de estos riesgos tiene un impacto significativo en la gestion de la Sociedad.

a) Riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo

Como la Sociedad no posee activos remunerados importantes, los ingresos y los flujos de
efectivo de sus actividades de explotacion son bastante independientes respecto de las
variaciones en los tipos de interés de mercado.

El riesgo de tipo de interés de la Sociedad surge de los recursos ajenos a largo plazo.
Los recursos ajenos referenciados a tipos de interés variables exponen a la Sociedad a
riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo.

b)  Riesgo de crédito

El riesgo de crédito incluye las cuentas a cobrar pendientes y las transacciones
comprometidas.

Dado que gran parte de los clientes son socios y sociedades que se consideran
relacionadas con la actividad de la cooperativa, el Consejo Rector considera que el riesgo
de crédito no es significativo. En relacion con el resto de cuentas a cobrar, tampoco se
estiman problemas de cobrabilidad.

No obstante, se evalla la calidad crediticia del cliente teniendo en cuenta su posicion
financiera, la experiencia pasada y otros factores, realizandose ademas un seguimiento
exhaustivo de los calendarios de cobros de las facturas emitidas y de la utilizacién de los
limites de crédito.

c) Riesgo de liquidez

Una gestion prudente del riesgo de liquidez implica el mantenimiento de efectivo y valores
negociables suficientes, la disponibilidad de financiacion mediante un importe suficiente
de facilidades de crédito comprometidas y tener capacidad para liquidar posiciones de
mercado.

Dado el caracter dinamico de los negocios, la Sociedad tiene como objetivo mantener la
flexibilidad en la financiacién mediante la disponibilidad de lineas de crédito
comprometidas. La Direccion realiza un seguimiento de las previsiones de la reserva de
liguidez de la Sociedad, que comprende las disponibilidades de crédito y efectivo en
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funcion de los flujos de efectivo esperados.

4.1 Estimacion del valor razonable

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se

aproxima a su valor razonable.

5. Inmovilizado intangible

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen este epigrafe durante

los ejercicios 2022 y 2021 son los siguientes:

Euros
Otro

inmovilizado Total

Saldo a 31.12.2020 0 0
Coste 37.486 37.486
Amortizacién acumulada (37.486) (37.486)
Valor contable 0 0
Dotacién para amortizaciéon 0 0
Saldo a 31.12.2021 0 0
Coste 37.486 37.486
Amortizacién acumulada (37.486) (37.486)
Valor contable 0 0
Saldo a 31.12.2022 0 0
Coste 37.486 37.486
Amortizacién acumulada (37.486) (37.486)
Valor contable 0 0

10
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6. Inmovilizado material

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en “Inmovilizado material’ es el siguiente:

Saldo a 31.12.2020

Coste

Amortizacién acumulada

Valor contable

Altas
Bajas (coste)
Bajas (amortizacion acumulada)

Dotaci6én para amortizacion

Saldo a 31.12.2021

Coste

Amortizacién acumulada

Valor contable

Altas

Bajas (coste)

Bajas (amortizacién acumulada)

Dotacion para amortizacion

Saldo a 31.12.2022

Coste

Amortizacion acumulada

Valor contable

Euros
Instalaciones
Terre_nos y técnicas y . . 'Otro TOTAL
construcciones . . inmovilizado
maquinaria

1.894.948 75.650 345.742 2.316.340
2.944.090 1.268.272 1.161.625 5.373.987
(1.042.214) (1.190.572) (840.119) (3.072.905)
1.901.876 77.700 321.506 2.301.082
1.100 37.518 40.775 79.

0 0 0 0

0 0 0 0

(93.789 (21.051) (64.801) (179.641)
1.809.187 94.167 297.480 2.200.834
2.945.190 1.305.790 1.202.400 5.453.380
(1.136.003) (1.211.623) (904.920) (3.252.546)
1.809.187 94.167 297.480 2.200.834
52.883 86.372,20 29.100 168.355
(30.879) (30.879)

27.157 27.157

(93.265) (24.787) (56.644) (174.696)
1.768.805 155.752 266.214 2.190.771
2.998.073 1.392.162 1.200.621 5.590.856,29
(1.229.268) (1.236.410) (934.407) (3.400.085)
1.768.805 155.752 266.214 2.190.771

Al 31 de diciembre de 2022 el epigrafe de terrenos y construcciones se desglosa en
terrenos por importe de 262.544,16 euros y construcciones por importe de 2.735.529,02
euros (2021: 262.544 euros terrenos y construcciones 2.682.646,21 euros).

Las altas del ejercicio 2022 se corresponden con la cubierta de un almacén que se
contabiliza en construcciones, un cargador eléctrico clasificado en maquinaria, una

11
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bascula e instalaciones fotovoltaicas clasificadas en instalaciones y vacas clasificadas en
otro inmovilizado (en el ejercicio 2021 se correspondieron principalmente con una
cubierta de un almacén gue se contabiliza en construcciones, unas basculas e
instalaciones fotovoltaicas clasificadas en instalaciones, una encamadora clasificada en
maquinaria, un servidor clasificado en elementos para el proceso de la informacién y un
coche clasificado en elementos de transporte).

En el ejercicio 2022 se da de baja del inmovilizado un vehiculo Mazda CX-5.
a) Bienes totalmente amortizados

A 31 de diciembre de 2022 existen bienes totalmente amortizados con un coste original
de 2.392.498 euros (2021: 2.261.341 euros) y cuyo detalle es siguiente:

Euros

2022 2021

Derechos 37.486 37.486
Construcciones 557.722 371.532
Instalaciones 103.353 103.353
Maquinaria 1.024.538 1.024.589
Otras Instalaciones 1.744 1.744
Mobiliario 64.270 67.126
Equipos para proceso de informacién 131.029 117.469
Elementos de transporte 472.356 538.042
2.392.498 2.261.341

b)  Subvenciones recibidas

Diversos elementos de inmovilizado (locales, naves, instalaciones y maquinaria) han sido
parcialmente financiados con subvenciones recibidas de diversos Organismos Publicos
(Nota 16).

El importe de los activos adquiridos por la Sociedad afectos a subvenciones asciende a
132.838 euros (2021: 132.838 euros).

c)  Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que
estan sujetos los bienes del inmovilizado material. La cobertura de estas pélizas se
considera suficiente.

d) Compromisos

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, no existen compromisos de compra de inmovilizado
material.

12
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7. Analisis de instrumentos financieros

7.1 Analisis por categorias

El valor en libros de cada una de las categorias de instrumentos financieros establecidas
en la norma de registro y valoracién de “Instrumentos financieros”, excepto las
inversiones en sociedades del grupo y asociadas (Nota 8), es el siguiente:

Euros

Créditos a terceros
Otros activos financieros

Total

Activos financieros a largo plazo

Instrumentos de

patrimonio Créditos, Otros Total

2022 2021 2022 2021 2022 2021
- - 17.500 2.000 17.500 2.000
5.049 5.050 795 795 5.845 5.845
5.049 5.050 18.295 2.795 23.345 7.845
Euros

Activos financieros a corto plazo

Instrumentos de

patrimonio Créditos, Otros Total
2022 2021 2022 2021 2022 2021
Frestamos y partidas a ) 2107150 2.785.954  2.247.579 2.925.877
otros activos 7.000 7.000 7.000 7.000
financieros(fianzas) - -
Efectivo y otros activos 128.667  173.913 128.667  173.913
liguidos equivalentes - -
Total - - 2.242.817 2.966.867 2.242.817 2.966.867
Euros
Pasivos financieros alargo plazo
Deudas con entidades de Obligaciones y otros
crédito valores negociables Otros Total
2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Coste
amortizado 1.719.138 1.798.927 - - 817.090 864.255 2.536.228 2.663.182
Total 1.719.138 1.798.927 - - 817.090 864.255 2.536.228 2.663.182
Euros
Pasivos financieros a corto plazo
Obligaciones y
Deudas con entidades otros valores
de crédito negociables Otros Total
2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Coste
amortizado  2.738.098  3.248.918 - - 3.531.603 2.306.937 6.269.701 5.555.855
A coste 121.266 60.094 121.266 60.094
Total 2.738.098 3.248.918 - - 3.652.869 2.367.031 6.390.967 5.615.949
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7.2 Andlisis por vencimientos

Los importes de las deudas tanto a pagar como a cobrar tienen los siguientes

vencimientos:

Créditos a terceros

Otros activos financieros(fianzas)
Efectivo y otros activos liquidos

equivalentes

Préstamos y partidas a cobrar

Créditos a terceros

Otros activos financieros(fianzas)
Efectivo y otros activos liquidos

equivalentes

Préstamos y partidas a cobrar

Euros
Activos financieros

Poste-
2023 2024 2025 2026 2027 riores Total
- - - - 17.500 17.500
7.000 - - - - 5.845 12.845
128.667 ) ) ) ) 128.667
2.247.579 - - - - 2.247.579
2.383.246 0 0 0 0 23.345 2.406.591
Euros
Activos financieros

Poste-
2022 2023 2024 2025 2026 riores Total
- - - - - 2.000 2.000
7.000 - - - - 5.845 12.845
173.914 - - - - - -
2.785.954 - - - - - -
2.966.868 0 0 0 0 7.845 2.974.713

Los intereses no devengados se consideran no significativos en 2022 y 2021.

Euros

Deudas con
entidades de crédito
Acreedores por
arrendamiento
financiero

Otros pasivos
financieros
Acreedores
comerciales y otras
cuentas a pagar

Intereses

Pasivos financieros
Poste-

2023 2024 2025 2026 2027 riores Total
2.712.607 460.467 445.768 311.240 240.443 117.273 4.287.798
22.493 10.677 4.752 37.922
2.998 2.998
2.738.098 471.144 450.520 311.240 240.443 117.273 4.328.718
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Euros
Pasivos financieros
Poste-
2022 2023 2024 2025 2026 riores Total
Deudas con
entidades de crédito  3.175.570 590.822 459.858 439.035 271.289 4,936.574
Acreedores por
arrendamiento
financiero 70.350 22.493 10.857 4,572 - 108.272
Otros pasivos
financieros 60.094 864.255 924.349
Acreedores
comerciales y otras
cuentas a pagar 2.346.632 - - - - 2.346.632
Intereses 2.998 - - - - - 2.998
5.655.644 613.315 470.715 443.607 271.289 864.255 8.318.825

7.3 Calidad crediticia de los activos financieros

No existen activos financieros sobre los que se disponga de una clasificacion crediticia
(“rating”) otorgada por organismos externos, y que sirva para evaluar la calidad crediticia
de los activos. Los administradores consideran bajo el riesgo de insolvencia y mora de los
activos financieros por lo mencionado en la Nota 4 sobre el riesgo de crédito.

Ninguno de los activos financieros pendientes de vencimiento ha sido objeto de

renegociacion durante el ejercicio. Los cobros obtenidos previos a la formulacién de las

cuentas anuales, junto con el historial de los clientes, permiten al Consejo Rector estimar
que ninguno de los saldos vencidos presenta riesgo de insolvencia o mora, motivo por el
cual no se ha registrado deterioro alguno de las citadas cuentas a cobrar.

8. Participaciones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

En este epigrafe se registran principalmente las participaciones en el capital de otras
sociedades mercantiles o sociedades cooperativas.

Las participaciones superiores al 10% se detallan a continuacion:

Fraccion de

Saldo al capital al

Nombre Actividad 31.12.22 31.12.22
Central de compras de

Profesionales de la Carne S.L. (PROCAR) Industria carnica 141.941 42%

Fraccion de

Saldo al capital al

Nombre Actividad 31.12.21 31.12.21
Central de compras de

Profesionales de la Carne S.L. (PROCAR) Industria carnica 141.941 42%

La Entidad posee el 41,86% del capital social de la Sociedad Profesionales de la Carne,
S.L., representada por 309.212 participaciones de 1 euro nominal cada una y una prima
de emision de 70.791 euros, que al 31 de diciembre de 2022 estan totalmente suscritas y

desembolsadas.
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La sociedad Profesionales de la Carne, S.L., fue constituida en el ejercicio 2004 y tiene
su domicilio social en Poligono San Miguel, Sector A, Calle Rio Vero, nimero 2 de
Villanueva de Géllego (Zaragoza). Su objeto social se centra en el comercio al por mayor
de carnes, productos y derivados céarnicos elaborados, huevos, aves y caza.

Los importes del capital, reservas, resultado del ejercicio y otra informacién de interés, de
esta Sociedad son como sigue:

Euros

Patrimonio neto

Nombrey Valor contable en
domicilio Capital Primade emision Reservas Resultado ejercicio la matriz
2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021

Profesionales de
la Carne, SL 309.212 309.212 70.791 70.791 2.475.230 1.229.907 1.029.735 1.189.428 141.941 141.941

309.212 309.212 70.791 70.791 2.475.230 1.229.907 1.029.735 1.189.428 141.941 141.941

Ninguna de las sociedades en las que la Entidad ostenta participacion cotiza en Bolsa.

No existen sociedades en las que teniendo una participacion inferior al 20% se concluya
que existe influencia significativa.

Al cierre del ejercicio 2021 no existen provisiones por pérdidas por deterioro del valor de
las participaciones en sociedades del grupo o asociadas.

9. Préstamos y partidas a cobrar

Euros
2022 2021

Préstamos y partidas a cobrar a corto plazo:
- Clientes por ventas y prestacion de servicios 1.937.604 2.542.271
- Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 26) 337.271 244.309
- Otros créditos con las Administraciones Publicas 167.699 138.495
- Otros activos financieros 7.000 7.000
- Personal 0 -626
- Activos por impuesto corriente 0 1.428
- Provision para el deterioro de valor de cuentas a cobrar (194.995) (194.995)

Préstamos y partidas a cobrar a largo plazo:
- Créditos a terceros 17.500 2.000
- Otros activos financieros 795 795
2.272.874 2.740.677

El valor contable de los créditos a corto plazo se aproxima a su valor razonable, dado que
el efecto del descuento no es significativo.

No existen saldos significativos pendientes con mas de tres meses de antigiiedad a cierre
del ejercicio.
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Provisién para pérdidas por deterioro de valor de las cuentas a cobrar

El movimiento de la provision por pérdidas por deterioro de valor de las cuentas a cobrar
a clientes es el siguiente:

Euros

2022 2021

Saldo inicial 194.995 194.995
Provisién por deterioro de valor de cuentas a cobrar (Nota 19) - -
Saldo final 194.995 194.995

El importe de las cuentas a cobrar que estan deterioradas al 31 de diciembre de 2022
asciende/desciende a 194.995 euros (2021: 194.995 euros).

El resto de las cuentas incluidas en “Préstamos y cuentas a cobrar” no han sufrido
deterioro del valor. La evaluacion de las pérdidas por deterioro se ha realizado de manera
individualizada para todas las cuentas a cobrar (tanto deterioradas como no
deterioradas).

10. Existencias

Euros

2022 2021

Comerciales 616.347 493.731
Materias primas y otros aprovisionamientos 882.644 714.595
Productos en curso 5.077.055 3.790.024
Anticipos a proveedores 10.591 2.518
6.586.637,27 5.000.868

Sequros

La Sociedad tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que
estan sujetos las existencias. La cobertura de estas polizas se considera suficiente.
11. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, el saldo de efectivo y otros activos liquidos
equivalentes correspondia integramente a tesoreria en cuentas corrientes:

2022 2021
Tesoreria 128.667 173.914

12. Capital

El capital suscrito cooperativo se corresponde con el valor de las aportaciones realizadas
por los 371 socios actuales de la Cooperativa (369 socios a 31 de diciembre de 2021).

El capital social minimo con el que puede funcionar la Cooperativa y que debera estar
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desembolsado al menos en un 25%, se fija en 3.000 euros.
La aportacion obligatoria minima para adquirir la condicién de socio sera de 500 euros.
No hay capital rotatorio.

El importe por el que se realizan los reembolsos de capital es coincidente con el nhominal
aportado.

No se ha realizado ninguna remuneracion al capital durante los ejercicios 2022 y 2021.

Con fecha 21 de mayo de 2011, la Asamblea General procedio a la aprobacion de la
modificacion de sus estatutos. El cambio mas significativo se corresponde con los
articulos 11 y 4 donde se especifica la capacidad del Consejo Rector para rehusar la
devolucion del capital a un socio. Los estatutos de la sociedad fueron escriturados con
fecha 14 de junio de 2012. Adicionalmente, con fecha 23 de mayo de 2015 la Asamblea
General procedio a la modificacion de sus estatutos para la adaptacién de los mismos al
Decreto Legislativo 2/2014, de 29 de agosto, del Gobierno de Aragoén, actual norma
reguladora. Dichos estatutos fueron escriturados con fecha 30 de junio de 2015.

13. Reservas

Euros

2022 2021

- Fondo de reserva obligatorio 590.963 554.400
- Fondo de reserva voluntario 1.225.366 1.145.626
1.816.328 1.700.026

a) Fondo de reserva obligatorio (FRO)

De acuerdo con el Decreto Legislativo 2/2014 por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley de Cooperativas de Aragon, de los excedentes del ejercicio econémico previos al
calculo de los impuestos, se destinara el resultado en un treinta por ciento como minimo a
dotar los fondos obligatorios. Una vez deducidos los impuestos y dotaciones a los Fondos
Obligatorios, se destinara el resultado, en su caso, a compensar las pérdidas de ejercicios
anteriores. Cuando el Fondo de Reserva Obligatorio alcance un importe igual o mayor al
cincuenta por ciento del capital social, se destinara al menos un cinco por ciento al Fondo
de Educacion y Promocién Cooperativa, y un diez por ciento, al menos, cuando el Fondo
de Reserva Obligatorio alcance un importe superior al doble del capital social. (Ver Nota
15).

El Fondo de Reserva Obligatorio es irrepartible entre los socios y se constituye:
- Con el porcentaje de los excedentes establecido anteriormente.
- Con el cincuenta por ciento, al menos, de los beneficios extracooperativos.

- Con las deducciones sobre las aportaciones obligatorias en los supuestos de baja
de los socios.
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- Con las cuotas de ingreso, si estuviesen establecidas en los Estatutos, y con
aquellas cuotas perioddicas en cuyo acuerdo de emision se establezca
expresamente que se llevaran directamente a este fondo.

- Con las cantidades resultantes de la actualizacion de aportaciones.

- Con otras dotaciones previstas en la ley.

b)  Fondo de reserva voluntario

El Decreto Legislativo 2/2014 por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de
Cooperativas de Aragon, establece que los Estatutos podran regular la existencia de un
Fondo de Reserva Voluntario, repartible o irrepartible entre los socios, constituido por:

- Un porcentaje de hasta el 50% de los resultados extracooperativos.

- El porcentaje de beneficios cooperativos que establezcan los Estatutos o acuerde la
Asamblea General de Socios.

La Sociedad constituyé en ejercicios anteriores Fondos de Reservas Voluntarios con cargo
a los excedentes de libre disposicion.

14. Resultado del gjercicio

Propuesta de distribucidn del resultado

Se somete a la aprobacién de la Asamblea General de Socios la siguiente distribuciéon de
resultados:

Euros
2022 2021

Base de reparto
Excedente del ejercicio 208.609 121.875

Destino

Fondo de Educacion y Promocion Cooperativa 20.861 12.188
Fondo de Reserva Obligatorio 62.583 36.563
Fondo de Reserva Voluntario 125.165 73.125

208.609 121.875

15. Fondo de Educacion y Promocion Cooperativa

Euros
Saldo al 31 de diciembre de 2020 49.316
Aplicacion FEPC (12.899)
Saldo al 31 de diciembre de 2021 36.417
Aplicacion FEPC (2.812,46)
Saldo al 31 de diciembre de 2022 33.605
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Este Fondo, que es inembargable, tiene por objeto la formacion de los socios y
trabajadores en los principios y técnicas cooperativas, econdémicas y profesionales, la
consecucion de mejoras de los sistemas de prestaciones sociales, el fomento y la
difusion del cooperativismo en su entorno social y la realizacion de actividades inter-
cooperativas.

El importe del referido Fondo que no haya sido aplicado deberd materializarse dentro del
ejercicio econdmico siguiente a aquel en que se haya efectuado la dotacién, en
inversiones que garanticen suficientemente la seguridad, liquidez y rentabilidad del
mismo.

16. Subvenciones de capital recibidas

El detalle de las subvenciones de capital no reintegrables que aparecen en el balance
bajo el epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados recibidos” es el siguiente:

Euros

Pendiente

Entidad Importe Imputado a de
concesionaria concedido resultados imputacién Finalidad Fecha
DGA 24.500 14.504 9.996  Subvencién Nave Henil 2009
DGA 16.392 10.091 6.301 Subvencién Bascula Arcusa 2010

Total 40.892 24.595 16.297

Efecto impositivo (Nota 18) (3.342)

Subvenciones netas 12.955

El movimiento de estas subvenciones ha sido el siguiente:

Euros

2022 2021

Saldo inicial al 1 de enero 14.109 15.262
Imputacion al resultado (1.636) (1.636)
Efecto impositivo (Nota 18) 482 483
Saldo final al 31 de diciembre 12.955 14.109

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad ha cumplido con las condiciones asociadas a las
citadas subvenciones.

17. Débitos y partidas a pagar

Euros
2022 2021

Débitos y partidas a pagar a largo plazo:
- Deudas con entidades de crédito 1.703.708 1.761.005
- Acreedores por arrendamiento financiero 15.430 37.922
- Otros pasivos financieros 817.090 864.255
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2.536.228 2.663.182
Débitos y partidas a pagar a corto plazo:
- Deudas con entidades de crédito 2.715.606 3.178.574
- Acreedores por arrendamiento financiero 22.493 70.350
- Proveedores 951.835 967.492
- Proveedores, empresas del grupo y asociadas 8.866 10.216
- Acreedores a corto plazo 121.266 60.088
- Acreedores varios 2.536.812 1.325.816
- Personal 34.090 43.108
- Pasivos por impuesto corriente. 35.332 53.155
- Otras deudas con las Administraciones Publicas 37.816 39.738

6.464.116 5.748.537

9.000.344 8.411.719

El valor contable de las deudas a corto plazo se aproxima a su valor razonable, dado que
el efecto del descuento no es significativo.

a) Otros pasivos financieros
La Sociedad tiene dos préstamos concedidos en ejercicios anteriores con las siguientes

caracteristicas clasificados dentro de otros pasivos financieros, los cuales se renuevan
tacitamente:

Tipo de

Importe interés

Asociacion de Defensa Sanitaria Ovino Sobrarbe 47.000 3%
Asociacion de Defensa Sanitaria Vacuno Sobrarbe 10.000 Euribor anual

59.000

El resto de la cuenta de otros pasivos financieros se corresponde con aportaciones
recibidas por parte de los socios para el apoyo financiero a la sociedad, aprobadas en el
acta del 24 de noviembre de 2011.

b)  Deudas con entidades de crédito

Ejercicio 2022:

Limite Fecha Fecha Euros
Préstamos concedido concesion  Vencimiento  Corto plazo Largo plazo Total
Bankinter 165.000  20/05/2020  20/05/2026 40.270 104.955 145.226
Bantierra 500.000  28/04/2020  27/04/2016 78.591 382.951 461.542
BBVA 200.000  21/02/2022  21/02/2027 39.251 128.516 167.767
BBVA 136.000  21/02/2022  21/02/2029 18.549 102.288 120.837
Banco 200.000  09/11/2023  09/11/2025 7.953 192.047 200.000
Santander
Banco 500.000  03/04/2020  03/04/2026 79.359 368.874 448.234
Santander
Banco 500.000  20/11/2018  26/11/2023 91.667 0 91.667
Santander
Caixabank 400.000  01/12/2018  01/12/2026 48.048 158.705 206.753
Ibercaja 250.000  22/04/2020  22/04/2026 39.698 184.402 224.100
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Ibercaja 250.000 27/09/2018 30/09/2025 35.667 65.265 100.932
Banco 300.000  21/03/2019  21/03/2024 62.058 15.704 77.762
Santander
VW Bank 20.000 21/12/2019 21/12/2023 5.896 0 5.896
547.007 1.703.708 2.250.715
Euros
Arrend. Limite Fecha Fecha
financiero concedido Concesion  Vencimiento  Corto plazo Largo plazo Total
Ibercaja 39.600 24/12/2017 24/12/2022 682 0 682
BBVA 98.825 31/05/2018 31/05/2023 6.789 0 6.789
BBVA 52.501 11/06/2018 11/06/2023 4.326 0 4.326
BBVA 79.865 24/05/2019 24/05/2025 10.696 15.430 26.126
22.493 15.430 37.922
Limite Euros
Lineas de crédito concedido Vencimiento Dispuesto Total
Bantierra 1.000.000 02/03/2026 301.747 301.747
BBVA 250.000 23/07/2025 160.309 160.309
Banco Santander 520.000 23/04/2023 480.508 480.508
Caixabank 450.000 01/04/2024 410.244 410.244
FONDO ROTACION AL-
ARAGONESA Ind. Ind 374 374
Ibercaja 400.000 31/05/2023 246.427 246.427
1.599.609 1.599.609
Limite Euros
Lineas de descuento concedido Dispuesto Total
BBVA 235.000 37.512 37.512
Bantierra 650.000 529.361 529.361
566.873 566.873
Ejercicio 2021
Limite Ultimo Fecha Euros
Préstamos concedido vencimiento concesion  Corto plazo Largo plazo Total
Bankinter 200.000 10/09/2014 10/09/2022 20.647 0 20.647
Bantierra 400.000 27/10/2014 27/10/2022 61.186 0 61.186
Bantierra 132.000 01/04/2015 01/04/2022 10.086 0 10.086
Ibercaja 300.000 01/10/2015 31/10/2022 36.900 0 36.900
Bankinter 100.000 10/05/2017 10/05/2022 8.760 0 8.760
Bankinter 150.000 03/04/2018 15/04/2022 12.500 0 12.500
Ibercaja 250.000 27/09/2018 30/09/2025 35.905 100.719 136.624
La Caixa 400.000 01/12/2018 01/12/2026 49.597 205.974 255.572
Santander 500.000 20/11/2018 26/11/2023 100.000 91.667 191.667
Popular 300.000 21/03/2019 21/03/2024 60.860 77.762 138.622
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Ibercaja 250.000 22/04/2020 22/04/2026 25.900 224.100 250.000
Bantierra 500.000 28/04/2020 27/04/2016 38.458 461.542 500.000
Santander 500.000 03/04/2020 03/04/2026 51.766 448.234 500.000
Bankinter 165.000 20/05/2020 20/05/2026 19.888 145.112 165.000
VW Bank 20.000 21/12/2019 21/12/2023 5.445 5.896 11.341
537.899 1.761.005 2.298.904
Euros

Arrend. Limite Ultimo Fecha
financiero concedido vencimiento concesion  Corto plazo Largo plazo Total
Ibercaja 72.500 09/10/2017 07/07/2022 13.600 0 13.600
Ibercaja 56.000 04/11/2017 04/11/2022 11.453 0 11.453
Ibercaja 39.600 24/12/2017 24/12/2022 8.751 682 9.433
BBVA 98.825 31/05/2018 31/05/2023 17.455 6.789 24.244
BBVA 52.501 11/06/2018 11/06/2023 8.554 4.326 12.880
BBVA 79.865 24/05/2019 24/05/2025 10.537 26.126 36.662
70.350 37.922 108.272
Limite Euros
Lineas de crédito concedido Vencimiento Dispuesto Total
Ibercaja 400.000 31/05/2023 351.283 351.283
Banco Santander 520.000 23/04/2023 295.046 295.046
BBVA 250.000 23/07/2025 157.913 157.913
Caixabank 450.000 01/04/2024 416.715 416.715
Bantierra 1.000.000 02/03/2026 675.646 675.646
1.896.603 1.896.603
Limite Euros
Lineas de descuento concedido Dispuesto Total
BBVA 235.000 100.000 100.000
Banco Santander 300.000 114.240 114.240
Bantierra 650.000 527.335 527.335
741.576 741.576

Los préstamos y lineas de crédito en vigor estan relacionados al EURIBOR. El tipo de
interés medio anual resultante ha sido aproximadamente del 2,30% (2,5% en 2021).

El Consejo Rector considera que la Entidad sera capaz de cumplir puntualmente con
todas las obligaciones contractuales derivadas de los préstamos.
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18. Impuestos diferidos

El detalle de los impuestos diferidos es el siguiente:

Euros
2022 2021
Activos por impuestos diferidos:
- Amortizacion Ley 16/2012 2.263 3.395
Pasivos por impuestos diferidos:
- Subvenciones de capital (5.689) (6.171)
(3.426) (2.776)

El movimiento durante el ejercicio de los pasivos por impuestos diferidos ha sido como
sigue:

Euros
Subven-

Pasivos por impuestos diferidos ciones Total
Saldo a 31 de diciembre de 2020 6.654 6.645
Subvenciones traspasadas a resultados del ejercicio (Nota 16) (483) (483)
Saldo a 31 de diciembre de 2021 6.171 6.171
Subvenciones traspasadas a resultados del ejercicio (Nota 16) (482) (482)
Saldo a 31 de diciembre de 2022 5.689 5.689

19. Ingresos y gastos
a) Importe neto de la cifra de negocios

El importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades ordinarias de la
Sociedad se distribuye geograficamente como sigue:

%

Mercado 2022 2021
Francia 1% 1%
Espafa 99% 99%

100% 100%
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Igualmente, el importe neto de la cifra de negocios puede analizarse por linea de
productos como sigue:

%

Linea 2022 2021
Agricultura 10% 9%
Ganaderia 83% 84%
Otros 7% 7%

100% 100%

b)  Consumo de mercaderias, materias primas y otras materias consumibles

Euros

2022 2021

Consumo de mercaderias: (15.973.699) (13.233.066)
Compras:

- Compras nacionales (16.264.364) (13.763.162)
Variacion de existencias 290.665 530.096
Consumo de materias primas y otras materias consumibles: (5.148.385) (4.605.109)
Compras:

- Compras nacionales (5.148.385) (4.605.109)
Trabajos realizados a otras empresas (178.100) (247.642)

- Trabajos realizados a otras empresas (178.100) (247.642)
c) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado
La Sociedad ha registrado ingresos por subvenciones de explotaciéon por importe de
157.314 euros (107.653 euros en 2021), que corresponden mayoritariamente a
subvenciones y ayudas oficiales concedidas por la Diputaciéon General de Aragon.
d) Gastos de personal
Euros
2022 2021
Sueldos, salarios y asimilados (734.808) (827.934)
Seguridad Social Empresa (234.843) (239.673)
Cargas sociales:
- Otras cargas sociales (2.005) (210)

(971.656)  (1.067.817)
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El numero medio de empleados en el curso del ejercicio distribuido por categorias es el

siguiente:

Categoria

Total

Direccion y administracion
Personal de fabrica
Personal de tienda
Personal de panaderia
Granjeros

Veterinarios

Comerciales
Transportistas

N
o
N
N

2021

EEN i - &) B @ T &) I S N

ANWNRERLP NGO

N
~

w
w

Asimismo, la distribucién por sexos al cierre del ejercicio del personal de la Sociedad es

la siguiente:
Categoria Hombres Mujeres Total
2022 2021 2022 2021 2022 2021
Direccion y administracion 2 3 2 2 4 5
Personal de fabrica 4 4 0 0 4 4
Personal de tienda 3 5 2 2 5 7
Personal de panaderia 0 1 0 0 0 1
Granjeros 5 5 0 2 5 7
Veterinarios 2 2 2 1 4 3
Comerciales 1 2 0 0 1 2
Transportistas 4 4 0 0 4 4
21 26 6 7 27 33
e) Otros gastos de explotacion
Euros
2022 2021
Servicios exteriores:
- Arrendamientos y canones 86.357) (12.336)
- Reparaciones y conservacion (99.503) (129.555)
- Servicios de profesionales independientes (165.996) (91.228)
- Transportes (194.040) (220.214)
- Primas de seguros (38.480) (41.016)
- Publicidad 0 0
- Suministros (170.542) (142.547)
- Otros servicios (32.773) (36.970)
Otros tributos: (12.753) (13.863)
(720.445) (687.729)

f) Venta de bienes, prestacion de servicios y compras

En cumplimiento de norma decimotercera de la Orden EHA 3.360/2.010, los
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administradores incluyen en esta memoria la siguiente informacion (euros):

Ventas a Socios

Ventas a no Socios

TOTAL

Compras a Socios
Compras a no Socios

TOTAL

Euros %

2022 2021 2022 2021
3.586.743 2.995.980 16% 15%
18.280.511 16.619.368 84% 85%
21.867.254 19.615.348 100% 100%
4.302.229 4.041.736 20% 22%
17.288.620 14.447.952 80% 78%
21.590.849 18.489.688 100% 100%

g) Se adjunta el detalle de la cuenta de resultados por secciones del afio 2022 y 2021:

OPERACIONES
CONTINUADAS

Importe neto de la
cifra de negocios

Ventas

Prestaciones de
servicios

Variacién de
existencias de
productos
terminados y en
curso de
fabricacion

Aprovisionamientos

Otros ingresos de
explotacién

Ingresos accesorios
y otros de gestion
corriente

Subvenciones de
explotacion
incorporadas al
resultado

Gastos de personal

Sueldos, salarios y
asimilados

Cargas sociales

Otros gastos de
explotacion

Servicios exteriores
Tributos

Amortizacion del
inmovilizado

Imputacién de
subvenciones y
otros

Ganaderia Varios Total 2022
Importe % Importe % Importe %
15.216.236 69,26% 6.753.026 30,74% 21.969.262 100%
15.216.236 6.651.017 21.867.253
102.009 102.009
1.287.031 81,58% 290.665 18,42% 1.577.696 100%
(14.897.686) 69% (6.693.163) 31% (21.590.849) 100%
112.669 69,32% 49.872 30,68% 162.571 100%
5.257 5.257
112.699 44.615 157.314
(660.725) 68% (310.931) 32% (971.656) 100%
(499.669) (235.139) (734.808)
(161.056) (75792) (236.848)
(497.107) 69% (223.338) 31% (720.445) 100%
(488.308) (219.384) (707.692)
(8.799) (3.954) (12.753)
(129.276) 74% (45.421) 26% (174.697) 100%
1.636 100% 1.636 100%
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Otros resultados

RESULTADO DE

EXPLOTACION 431.172

Ingresos

; ) 58.232
financieros

Gastos financieros (76.971)

RESULTADO

FINANCIERO (18.739)

RESULTADO
ANTES DE
IMPUESTOS

412.433

Impuestos sobre
beneficios

RESULTADO DEL
EJERCICIO
PROCEDENTES DE
LAS
OPERACIONES
CONTINUADAS

RESULTADO DEL
EJERCICIO
(EXCEDENTE

24.874

(152.780)

25.845

(34.163)

(8.318)

(161.098)

Ganaderia

100% 24.874

278.392

84.077

(111.134)

(27.057)

251.335

(42.727)

208.608

208.608

Varios

100%

Total 2021

OPERACIONES

CONTINUADAS Importe

% Importe

% Importe

%

Importe neto de la

h - 13.928.698
cifra de negocios

Ventas 13.928.698

Prestaciones de

- 0
servicios

Variacién de
existencias de
productos
terminados y en
curso de
fabricacion

427.464

Aprovisionamientos (10.899.285)

Otros ingresos de

2 95.988
explotacion

Ingresos accesorios
y otros de gestién 2.015
corriente

Subvenciones de
explotacion
incorporadas al
resultado

93.971

Gastos de personal (615.169)

71% 5.785.740

5.686.650

99.090

530.096

59% (7.590.403)

13.680

13.680

58% (452.648)

29% 19.714.438

19.615.348

99.090

957.560

41% (18.489.688)

109.668

2.015

107.653

42% (1.067.817)

100%

100%

100%
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Sueldos, salarios y

asimilados (476.973) (350.961) (827.934)
Cargas sociales (138.196) (101.687) (239.883)
Otros gastos de (425.942) 5206 (388.011) 48% (813.953) 100%
explotacion ) ' ’
Servicios exteriores (418.687) (381.403) (800.090)
Tributos (7.255) (6.608) (13.863)
Amortizacion del (132.245) 74% (47.396) 26% (179.641) 100%
inmovilizado
Imputacion de
subvenciones y 1.636 100% 1.636 100%
otros
Otros resultados 14.220 100% 14220 100%
RESULTADO DE
EXPLOTACION 2.379.509 (2.133.086) 246.423
Ingresos 13.020 7 13.027
financieros
Gastos financieros (79.560) (33.052) (112.612)
RESULTADO
FINANCIERO (66.540) (33.045) (99.585)
RESULTADO
ANTES DE 2.312.969 (2.166.131) 146.838
IMPUESTOS
Imp_uc_astos sobre (24.962)
beneficios
RESULTADO DEL
EJERCICIO
PROCEDENTES DE
LAS 121.876
OPERACIONES
CONTINUADAS
RESULTADO DEL
EJERCICIO 121.876

(EXCEDENTE

20. Impuesto sobre beneficios y situacion fiscal

La conciliacién entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible
del impuesto sobre beneficios es la siguiente:

Euros
2022
Ingresos y gastos imputados
Cuenta de pérdidas y ganancias directamente al patrimonio neto
Aumen- Disminu- Aumen- Disminu-
tos ciones Total tos ciones Total
Saldo ingresos y gastos
del ejercicio 208.609 (1.154)
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Impuesto sobre Sociedades

Diferencias permanentes

Diferencias temporarias
-Con origen en ejercicios
anteriores

Base imponible (resultado
fiscal)

Saldo ingresos y gastos
del ejercicio

Impuesto sobre Sociedades

Diferencias permanentes
Diferencias temporarias
-Con origen en ejercicios
anteriores

Base imponible (resultado
fiscal)

42.727 482
251.336 (1.636)
(33.678)
(4.022) 1.636 1.636
213.636
Euros
2021
Ingresos y gastos imputados
Cuenta de pérdidas y ganancias directamente al patrimonio neto
Aumen- Disminu- Aumen- Disminu-
tos ciones Total tos ciones Total
121.875 (1.153)
24.962 (483)
146.838 (1.636)
(22.026)
(5.658) 1.636 1.636
119.154

El Impuesto sobre Sociedades corriente es el resultado de aplicar el 20% sobre la base
imponible. Las diferencias permanentes se corresponden principalmente con el 50% de la
dotacion al Fondo de Reserva Obligatorio.

El gasto por Impuesto sobre Sociedades se compone de:

Impuesto corriente
Impuesto diferido

Euros

2022 2021
(41.595) (23.831)
(1.132) (1.132)
(42.727) (24.963)

Las retenciones y pagos a cuenta del Impuesto sobre Sociedades realizadas en el
ejercicio ascienden a 27.270 euros (2021: 18.400 euros).
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La Sociedad tiene abiertos a inspeccion por las autoridades fiscales los siguientes
ejercicios para todos los impuestos a los que se haya sujeta:

Afios
Impuesto abiertos
Impuesto sobre Sociedades 2015 a 2019
Impuesto sobre el Valor Afiadido 2016 a 2020
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 2016 a 2020

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la
legislacion fiscal vigente, podrian surgir pasivos adicionales como consecuencia de una
inspeccion. En todo caso, el Consejo Rector considera que dichos pasivos, caso de
producirse, no afectaran significativamente a las cuentas anuales.

21. Resultado financiero

Euros
2022 2021
Ingresos financieros:
De valores negociables y otros instrumentos financieros
- De terceros 84.078 13.027
Gastos financieros:
Por deudas con terceros (111.133) (112.612)
Resultado financiero (27.055) (99.585)
22. Flujos de efectivo de las actividades de explotacidon
Euros
2022 2021
Resultado del ejercicio antes de impuestos 251.336 146.838
Ajustes del resultado:
- Amortizacion del inmovilizado 174.697 179.641
- Variacién de provisiones 0 (15.000)
- Imputacion de subvenciones (1.636) (1.636)
- Ingresos financieros (84.078) (13.027)
- Gastos financieros 111.134 112.315
- Otros ajustes (5.596) 780
194.521 263.370
Cambios en el capital corriente:
- Existencias (1.577.696) (957.530)
- Deudores y otras cuentas a cobrar 706.700 (542.585)
- Otros activos corrientes (13558) (45.134)
- Acreedores y otras cuentas a pagar 1.192.223 232.178
- Otros pasivos corrientes (13.004) 16.373
- Oftros activos y pasivos no corrientes 0 0

294.665 (1.296.697)

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion:
- Pagos de intereses (111.134) (112.612)
- Cobros de intereses 84.078 13.027
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- Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios

Flujos de efectivo de las actividades de explotacién

23. Flujos de efectivo de las actividades de inversidn

Pagos por inversiones:
- Inmovilizado material
- Otros activos financieros

Flujos de efectivo de las actividades de inversién

Flujos de efectivo de las actividades de financiacion

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero:
- Emisién de instrumentos de patrimonio:
- Devolucién de instrumentos de patrimonio propio:

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero:
- Emision de:

Deudas con entidades de crédito

Deudas con socios

- Devolucién y amortizacion de:

Deudas con entidades de crédito

Flujos de efectivo de las actividades de las actividades de
financiacion

24. Retribucion al Consejo Rector y Alta Direccién

a)  Retribucién a los miembros del Consejo Rector

(30.834) (41.432)
(57.890) (141.017)
682.632 (1.027.506)
Euros

2022 2021
(137.476) (79.392)
(15.500) 0
(152.976) (79.392)
Euros

2022 2021
1.698 0

0 0
1.698GG 0
536.000 1.724.934

0 0
(1.112.601) (636.188)
(576.601)  (1.088.746)
(574.903) 1.088.746

En el ejercicio 2022 no ha habido ninguna retribucion a los miembros del Consejo Rector

(0 euros en 2021), en concepto de dietas.

No existen préstamos o anticipos concedidos a los miembros del Consejo Rector, ni se
han contraido obligaciones en materia de pensiones y seguros de vida.

Los miembros del Consejo Rector no han percibido remuneracion alguna en concepto de
participacion en beneficios o primas. Tampoco han recibido acciones ni opciones sobre
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acciones durante el ejercicio, ni han ejercido opciones ni tienen opciones pendientes de
ejercitar.

b)  Retribucion y préstamos al personal de Alta Direccion

A los efectos de elaboracion de las cuentas anuales se ha considerado “personal de alta
direccién” a quien planifica, dirige y controla las actividades de la Sociedad, de forma
directa o indirecta; y lleva a cabo sus funciones con autonomia y plena responsabilidad,
sélo limitadas por los criterios e instrucciones directas de los titulares juridicos de la
Sociedad o de los 6rganos superiores de gobierno y administracion que representan a
dichos titulares.

Por todo ello, las funciones propias de Alta Direccién son llevadas a cabo por el Consejo
Rector de la Cooperativa.

25. Otras operaciones con partes vinculadas

Los bienes y servicios que se adquieren a socios y a entidades asociadas se realizan
bajo los términos y condiciones comerciales normales del mercado.

Las cuentas a cobrar a socios y entidades vinculadas surgen de transacciones de venta y
tienen vencimiento tres meses después de la fecha de la venta (ver Nota 19.f). Las
cuentas a cobrar no estan aseguradas y no devengan ningun interés.

Los saldos y transacciones realizados con empresas vinculadas son los siguientes:

Euros

Saldos deudores Saldos acreedores

2022 2021 2022 2021

Profesionales de la Carne, S.L. 337.271 1.069.547 (8.866) (10.216)
Total 337.271 1.069.547 (8.866) (10.216)
Euros

Ventas y servicios Compras y otros gastos

2022 2021 2022 2021

Profesionales de la Carne, S.L. 5.985.694 1.073.665 (63.292) (5.213)
Total 5.985.694 1.073.665 (63.292) (5.213)

El saldo acreedor con socios registrado en el epigrafe de “Otros pasivos financieros a
largo plazo” a 31 de diciembre de 2022 asciende a 938 miles de euros (2021: 924 miles

de euros) (Nota 17).

Los bienes y servicios se adquieren a entidades vinculadas bajo los términos y

condiciones comerciales normales del mercado.

Las ventas realizadas se deben a ventas de producto terminado (porcino, vacuno y
ovino). Asimismo la recepcién de servicios ocurridos durante el ejercicio se corresponde

fundamentalmente con servicios de matacia.
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26. Informacién sobre medio ambiente

El inmovilizado material no incorpora activos destinados a la minimizacién del impacto
medioambiental y proteccion y mejora del medio ambiente.

Durante el presente ejercicio no se ha incurrido en gastos ordinarios ni extraordinarios por
conceptos medioambientales.

No existen riesgos y costes de caracter medioambiental que resulte necesario cubrir con
las correspondientes provisiones.

Igualmente no existen contingencias abiertas relacionadas con la proteccion y mejora del
medio ambiente, asi como tampoco existen compromisos de inversiones futuras en
materia medioambiental ni responsabilidades de naturaleza medioambiental ni
compensaciones pendientes de recibir al respecto.

La Sociedad no ha recibido subvenciones de naturaleza medioambiental ni ingresos
como consecuencia de actividades relacionadas con el medio ambiente.

27. Hechos posteriores al cierre

No existen hechos posteriores al cierre que afecten de forma significativa a la imagen fiel
de las cuentas de la entidad.

28. Honorarios de auditores de cuentas

Los honorarios devengados durante el ejercicio por GIVE AUDITORES CONSULTORES
SLP por los servicios de auditoria de cuentas han ascendido a 9.803,68 euros (9.275
euros en 2021).

29. Periodo medio de pago a proveedores

En cumplimiento de lo establecido en la Ley 15/2010, se informa de las operaciones
comerciales, cuyo plazo maximo legal de pago es, en cada caso el que corresponde en
funcion de la naturaleza del bien o servicio recibido por la empresa de acuerdo con lo
dispuesto en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de
lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, y maodificado por la Ley
15/2010 de 6 de julio.

El siguiente detalle informa sobre el periodo medio de pagos a proveedores:

Ejer 2022

Ejer 2021

Dias

Dias

Periodo medio de pago a proveedores 32,47 32,28
Ratio de operaciones pagadas (*) 32,51 32,31
Ratio de operaciones pendientes de pago (*) 32,26 32,06

Total pagos realizados

17.392.782,82

14.956.086,96

Total pagos pendientes

3.056.841,44

2.060.346,64

El volumen monetario y numero de facturas pagadas en un periodo inferior al maximo
establecido en la normativa de morosidad y el porcentaje que suponen sobre el nimero
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total de facturas y sobre el total monetario de los pagos a sus proveedores es el

siguiente:

Volumen monetario y N2 Facturas
pagadas en un periodo inferior al
maximo establecido en la normativa de
morosidad

Ejercicio 2022

Ejercicio 2021

Importe % Importe %
Volimen monetario 23.889.434 96,23% 21.071.526 96,89%
Numero de facturas 6.433 92,72% 6.841 92,80%
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INFORME GESTION DEL EJERCICIO 2022 AGROPECUARIA DEL SOBRARBE SCL

1. INTRODUCCION

El afio 2022 fue el primer afio después del terremoto mundial sufrido por la pandemia de la
COVID-19, al que seguidamente le acompafio el conflicto de Ucrania, ante estos dos sucesos los
mercados agrarios se han visto muy alterados. La interrupcidn de oferta de algunos productos
(tanto de suministros como de venta) y la escalada exponencial del precio de la energia, nos han
llevado a una situacién de inflacidn generalizada que todavia persiste a dia de hoy.

A lo largo del afio, hemos visto precios de mercado jamas conocidos, primero en cereales y
posteriormente en carnes. Lo cierto es que este incremento de precios se ha trasladado a la
cesta de la compra (consumidor final). Este incremento de precios ha venido acompafiado de un
aumento considerable de los insumos presionando la rentabilidad de cualquier actividad agraria.

Con todo lo expuesto anteriormente, nos enfrentamos al futuro con la incertidumbre de ver si
el productor es capaz de soportar y repercutir el aumento de coste de produccidon en los
mercados.

MARZO 2020 FEBRERO 2022
PANDEMIA COVID-19 GUERRA UCRANIA (- 2023 ?
RESTRICCIONES * CRISIS ENERGETICA
MOVIMIENTO

* INTERRUPCION SUMINISTRO
CIERRE Y LIMITACIONES CEREAL
RESTAURACION

+ INFLACION ECONOMICA
ACUMULACION 5TOCKS CONSOLIDADA

PRECIOS DEL SECTOR AGRARIO

-
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2. RESULTADOS ECONOMICOS SCLAS 2022

Volumen de ventas 2022 y distribucién por secciones:

VACUNO 11.124.172
COMERCIALIZACION DE GANADO | VACUNOS MAYORES 253.143
OVINO 3.529.461

PORCINO 309.460

SERVICIOS VETERINARIOS 127.188

GANADERIA ZOOSANITARIOS 263.992
PIENSOS Y MINERALES 2.435.086

MATERIAL GANADERO 223.016

FERTILIZANTES 1.035.878

SEMILLAS 193.093

AGRICULTURA SEMILLAS CEREAL 185.550
FITOSANITARIOS 125.226

CEREAL 731.328

MATERIAL AGRICOLA 56.813

ALIMENTACION Y BEBIDAS 527.937

FERRETERIA 272.877

PLANTEROS Y HORTELANIA 41.259

PIENSOS PEQUENOS ANIMALES 170.699

TIENDA-PANADERIA TEXTILY CALZADO 23.264
PANADERIA 32.552

PINTURAS 9.477

RATICIDAS 3.410

DROGUERIA 45.618

OFICINAS |GESTION 146.755)
[toTaL 21.867.253 €

Como viene siendo habitual en la distribucidn del negocio de SCLAS, la comercializacion de
ganado aporta el 70% de la facturacion total.
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A continuacidn, se muestra una tabla donde se recogen los importes por las principales
secciones y se realiza un primer analisis comparativo con el afio anterior:

SECCION 2022 2021 DIFER(22-21)

COMERCIALIZACION GANADO 15.216.236,00 13.928.698,00 1.287.538,00 9,24%
GANADERIA 3.049.282,71 2.700.029,00 349.253,71 12,94%
AGRICULTURA 2.327.887,42 1.821.581,00 506.306,42 27,79%
TIENDA 1.127.092,28 1.066.682,00 60.410,28 5,66%
OFICINA 146.754,96 98.358,00 48.396,96 49,20%

En la comparativa con afios anteriores vemos un incremento en el volumen de facturacién, el
cual analizaremos mas adelante pero como se ha comentado al comienzo, la inflacidn
econdmica que nos rodea junto con un aumento de la operatividad es la responsable de dicho
incremento de ventas.

HISTORICO DE VENTAS (€)

22.720.000,00

21.867.253,37

19.615.348,00

2020 2021 2022
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3. ANALISIS COMERCIAL POR SECCIONES
3.1 SECCION GANADERIA

En esta seccidn se aglutinan todos los productos y servicios asociados a la ganaderia. Se realiza
una comparacién con el afio anterior:

SECCION 2022 2021 ‘ DIFER (22-21)

SERVICIOS VETERINARIOS 127.188,23 | 133.843,00 -6.654,77 -4,97%
ZOOSANITARIOS 263.991,87| 291.434,00 -27.442,13 -9,42%
PIENSOS Y MINERALES 2.435.086,44 | 2.072.872,00 362.214,44 17,47%
MATERIAL GANADERO 223.016,17| 201.971,00 21.045,17 10,42%
VENTAS TOTAL 3.049.282,71 2.700.120,00 349.162,71 12,93%

Fabricacidn de piensos, en las siguientes tablas se muestra la produccién de la fabrica por
especies. También se realiza una comparativa con afios anteriores.

HISTORICO FABRICACION

15.330.850,00

14.608.739,00

12.472.938,00 ESPECIE FABRICACION (KG)
PORCINO 94.590,00
OVINO 1.904.324,00
VACUNO 10.021.139,00
OTROS 452.885,00

2022 2021 2020

Vemos un descenso en la fabricacion de piensos respecto afos anteriores esta se corresponde
con pienso de vacuno, motivado por dos causas principalmente. Primero la venta de pienso a
socios y clientes descendié dado que fue un afo que el ganadero tenia comida abundante en el
campo y no necesito suplementar al ganado con pienso. Segundo el cebo integrado de SCLAS se
dejo de suministrar pienso desde nuestra fabrica a algunas granjas y se comercializaron terneros
€on menos peso.
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Respecto a las materias primas consumidas, al fabricar la mayor parte nuestro pienso para
vacuno nuestras principales materias primas son: el maiz, la cebada y la soja.

MATERIA PRIMA CANTIDAD (KG)
CEBADA 2.218.441,83
TRIGO BLANDO 470.109,08
MAIZ 5.753.184,94
TERCERILLA 1.011.580,49
ALFALFA DESHIDRATADA 14% PELETS 153.643,66
SOJA 47% 1.468.702,85
HARINA GIRASOL 28-30% 94.523,20
ACEITE DE SOJA 252.617,68
MELAZA 144.138,95
DDG MAIZ 463.150,43
CARBONATO 214.448,65
BICARBONATO SODICO 66.467,04
SAL F-2 big-bag 44.794,88
FOSFATO BICALCICO 18.685,89

3.2 SECCION AGRICOLA

Representa la parte agricola de la cooperativa, engloba la venta de productos y la compra de
cereal a socios y clientes. Se muestra el importe ventas por bloques de producto y se realiza

una comparativa con aflos anteriores:

SECCION 2022 2021 DIFER (22-21)

FERTILIZANTES 1.035.878 | 802.956,00| 232.922,06| 29,01%
SEMILLAS 193.093 | 132.147,00 60.946,47 | 46,12%
SEMILLAS CEREAL 185.550 | 140.698,00 44.852,04| 31,88%
FITOSANITARIOS 125.226|  86.973,00 38.252,60| 43,98%
CEREAL 731.328| 497.437,00| 233.890,58| 47,02%
MATERIAL AGRICOLA 56.813| 65.126,00 -8.313,33| -12,76%
VENTAS TOTAL 2.327.887,42|1.725.337,00|  602.550,42 | 34,92%

En esta seccidn se puede apreciar un incremento considerable en el volumen de ventas que
alcanza en un conjunto mds del 30%. Debemos destacar los altos precios de los fertilizantes
nitrogenados a comienzos de 2022 y los altos precios del cereal que se trasladaron a la
comercializacién de semillas R-2 en cereales de inverno y otras forrajeras.
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Respecto a la recogida de cereal de la campafia correspondiente al afio anterior, se recoge en la
siguiente tabla:

CEREAL 2019 2020 2021 2022
Cebada 3.512.980,00 | 2.188.950,00 | 2.925.470,00 | 2.790.930,00
Trigo 1.799.910,00| 1.731.070,00| 2.671.250,00 | 1.543.720,00
Triticale 42.640,00 28.660,00 28.440,00
Colza 55.040,00 8.020,00 17.740,00
Girasol 33.500,00
TOTAL 5.410.570,00 3.928.040,00 5.625.380,00 4.414.330,00

Ventas detalladas de semillas de cereal (R-2) y fertilizantes, a lo largo del 2021 y en
comparacién con otros afos:

2019 2020 2021
CEBADA 189.560,00| 151.460,00| 169.420,00| 188.200,00
TRIGO 135.000,00| 172.120,00| 177.400,00| 116.160,00
TRITICALE 2.000,00 3.000,00 5.200,00 3.200,00
TOTAL 326.560,00 | 326.580,00| 352.020,00 | 307.560,00
TIPO FERTILIZANTES 2021 2022
FONDO-SIEMBRA 845.120,00| 533.780,00
ALFALFA 241.480,00| 173.220,00
APLICACION UNICA 181.250,00| 463.860,00
NITROGENADOS 655.980,00| 470.100,00
SACOS 97.910,00 48.500,00
LIQUIDOS 23.465,00 29.800,00
TOTAL 2.045.205,00 1.719.260,00
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3.3 SECCION GENERAL-PANADERIA-TIENDA

Dicha seccion recoge la actividad de tienda (alimentacion, ferreteria, planteros, repuestos,
etc), panaderia y los servicios de oficina (administrativos y contables). En la tabla siguiente

aparece un resumen de las ventas por bloques.

SECCION 2022 2021 DIFER (22-21)
ALIMENTACION Y BEBIDAS 527.936,89| 435.675,00 92.261,89 21,18%
FERRETERIA 272.876,56 | 284.964,00 -12.087,44 -4,24%
PLANTEROS Y HORTELANIA 41.259,04 48.800,00 -7.540,96| -15,45%
PIENSOS PEQUENOS ANIMALES 170.698,95| 121.785,00 48.913,95 40,16%
TEXTILY CALZADO 23.263,76 29.251,00 -5.987,24| -20,47%
PANADERIA 32.552,04 85.711,00

PINTURAS 9.476,95 14.795,00 -5.318,05| -35,94%
RATICIDAS 3.410,30 3.240,00 170,30 5,26%
DROGUERIA 45.617,79 42.464,00 3.153,79 7,43%
VENTAS TOTAL 1.127.092,28 ] 1.066.685,00 60.407,28 5,66%
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3.4 COMERCIALIZACION GANADO VACUNO

Engloba la comercializacion del ganado propiedad de SCLAS (cebado en granjas propias e
integradas), el ganado cebado por los socios en sus propias explotaciones y la comercializacion
de dicho ganado

2020 2021 2022

ENERO 609 568 504

FEBRERO 485 562 407

MARZO 545 724 406

ABRIL 573 600 444

MAYO 584 561 504

JUNIO 554 624 1.364

JULIO 580 515 838

AGOSTO 720 610 601

SEPTIEMBRE 494 615 601

OCTUBRE 483 639 523

NOVIEMBRE 575 477 722

DICIEMBRE 930 572 457

TOTAL 7.132 7.067 7.371
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Durante el 2022, se sacrificaron un total de 7.371 animales por valor de 11.121.433,80¢€.
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Respecto a los precios de venta de vacuno, como se muestra en la grafica siguiente y como se
comentaba al inicio de este documento, ha mantenido precios de venta muy altos en
comparacion con afios anteriores.

PRECIOS VENTA (€/KG)
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La distribucion de ventas, la comercializacidn de las hembras es adsorbido por Profesionales de
la Carne practicamente al 100% solo se saco a la exportacion un excedente puntual.

DISTRIBUCION VENTAS HEMBRA

EXPORTACION
11%

PROFESIONALES
89%
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En cuanto a la distribuciéon del macho, desde finales de 2021, se viene realizando ventas en vivo
a la exportacion, este canal de venta nos permite sacar terneros con menos peso (sin acabar de
cebar) y generar una rotacién de terneros mas corta. Se mantienen los clientes de venta
habituales como son Profesionales y Alcampo. De esta manera como vemos en el grafico
tenemos una comercializacién diversificada que se adapta a nuestra produccién.

DISTRIBUCION VENTAS MACHO

EXPORTACION
36%

SABECO
29%

.‘PROFESIONALES

OTROS 24%
11%

Respecto a la compra de pasteros como vemos en 2022, se incrementé el volumen de compra
de pasteros, principalmente porque a final de 2021 se realizé una venta importante de ganado
y se repusieron a comienzo de 2022, esto unido a la mayor rotacién de ganado con destino la
exportacion ha hecho que incrementemos las compras de pasteros significativamente.

2021
SOBRARBE

JACA'Y ALTO GALLEGO
RIBAGORZA

RESTO ARAGON
CATALUNA
EXTREMADURA

TERCEROS

6.204
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SOBRARBE
20%

25%
JACAY ALTO GALLEGO
15%
EXTREMADURA
16% \

TERCEROS

o

9| !
‘ RIBAGORZA
%

CATALUNA FARRE RESTO ARAGON
16% 1%

Por origenes, el Pirineo desde Catalufia hasta Navarra aportan el 60% de nuestros terneros el
resto tenemos que salir fuera de la comunidad para comprarlos.

En definitiva, podemos afirmar que la seccién del vacuno para SCLAS ha incrementado su
operatividad, unido al incremento de precios (situacién de inflacién generalizada) generando un
crecimiento de la cifra de negocio.



Distribucion centros de cebo (propio e integrados):

SCLAS-SALCEDO: Ayerbe.
SCLAS-FCO.SALAS: Ayerbe.
SCLAS-LAMPLE: Monflorite.
SCLAS-POMPIEN: Huesca.
SCLAS-,A GUILLUE: San
Julian de Banzo.
SCLAS-LOSANGLIS: Ayerbe

SCLAS-JAVIER ARBUES: Sta,
Eulalia de Gallego.

SCLAS-MJ. VISPE: Pueyo Araguas
SCLAS$ CAMP: Camparratung
SCLAS-ALICIA: Murillo Monclus
SCLAS-ENRIQUE SIN: Tierrantena
SCLAS-FERNANDO SIN: Tierrantona.
SCLAS-J,SOLANO: Tierrantena
SCLAS-BALTASAR: Charo.
SCLAS-TROTERAS: Boltafia.
SCLAS-BUETAS: Pueyo Araguas,
SCLAS-LUIS BUETAS: Pueyo Araguas
SCLAS-CORONAS: Pueyo Araguas,
SCLAS-LA FUEVA: Humo Rajiin
SCLAS-TIERRANTONA: Tierrantona
SCLAS-408: Pueyo Araguas,
SCLAS-ANA CAMPO: Ceresa.

SCLAS-DONES y MARGARITA:
Noales.

SCLAS-CLAVER: liche,
SCLAS-CC GANADERA: Morila,

SCLAS

EXPLOTACIONES DE CEBO

TITULAR LOCALIDAD COGIDO CENSO
SCLAS.—409 PUEYO DE ARAGUAS | E5221900000409] 180
SCLAS—408 PUEYO DE ARAGUAS | ES221900000408 | 400
SCLAS_435 LA FUEVA £S221130000435 | 500
SCLAS—437 TIERRANTONA ES221130000437 | 600

M*JOSE VISPE PUEYO DE ARAGUAS | £5221900000412 | 90
FRANCISCO
CORONAS PUEYO DE ARAGUAS | ES221900009410 | 80
CASTILLO
JOSE A SANCHEZ COSCUJUELA DE
Ao S OBRARBE ES229070000425 | 60
ALICIA LACORT LA FUEVA—-MORILLO
Bl LARES MONGLUS ES221130000419 | 60
LA FUEVA—
FERNANDO SIN TIERRANTONA ES221130000420 | 60
LA FUEVA-—
JESUS SOLANO TIERRANTONA ES221130000416 | 60
JOSE SIN LA FUEVA-—
SOLANILLA TIERRANTONA ES221130000425 ) 60
LA FUEVA—
ENRIQUE SIN TIEREANTONA ES221130000430 | 60
JOSE LUIS BUETAS | PUEYO DE ARAGUAS | ES221900000400 | 100
ANTONIO BROTO | PUEYO DE ARAGUAS | ES221900000406 | 60
ANA CAMPO CERESA £5221440000414 | 200
BALTASAR
g N LA FUEVA-CHARO | ES221130000418 | 60
"U'gAE;;’EgAS PUEYO DE ARAGUAS | ES221900000420 | 250
MARGARITA NOALES ES021570009444 |60
ANA MARIA CLAVER ILCHE ES221280000420 70
ANA MARIA CLAVER MORILLA ES221280000421 | 700
JOSE ANTONIO SAN JULIAN DE
CLLUE BANPO ES221500000400 | 180
JOSE ANGEL
AMPLE CASTILLO POMPIEN | ES221560000406 | 80
JoffMApT_‘éEL CASTILLO POMPIEN | ES221560000407 | 80
SALAS SALCEDO AYERBE ES220390000401 180
FCO. SALAS LOARRE ES221490000406 | 400
STA_EULALIA DE
JAVIER ARBUES GALLEGO ES502380000401 | 200
LOSANGLIS AYERBE ES220390000403 550
TOTAL 4.580
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3.5 COMERCIALIZACION GANADO OVINO

La actividad se centra al igual que en los terneros en recoger los corderos desde las explotaciones
de nuestros socios y proveedores a nuestros cebaderos. Una vez estan llegan a los cebaderos se
clasifican por pesos y sexos para posteriormente darles un destino segun caracteristicas.

Recoger los corderos al cebadero nos permite regular stocks, preparar partidas de ganado con
unas caracteristicas determinadas para una campafia de mayor consumo e incluso al igual que
con el ternero exportar nuestro excedente.

Disponemos de un Unico cebadero propiedad de la cooperativa:

GRANJA UBICACION N2REGA CAPACIDAD
SCLAS-622 PUEYO DE ARAGUAS |ES221900000622 4.000

Alo largo del 2022, se comercializaron 32.927 corderos que genero un importe de ventas de la
venta 3.346.439€. En |la figura siguiente vemos la distribucién de ventas por meses.

2021 2022 | DIFER(22-21)
ENERO 2.594 2.455 -139
FEBRERO 1.893 3.425 1.532
MARZO 2.658 2.993 335
ABRIL 2.114 4.304 2.190
MAYO 2.538 4.634 2.096
JUNIO 4.880 1.743 -3.137
JULIO 4.612 3.876 -736
AGOSTO 5.460 3.276 -2.184
SEPTIEMBRE 3.677 2.340 -1.337
OCTUBRE 2.643 1.141 -1.502
NOVIEMBRE 2.233 1.235 -998
DICIEMBRE 3.347 1.505 -1.842
TOTAL 38.649 32.927 -5.722
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Distribucion temporal de precios de compra y de venta de los corderos.

SCLAS

PRECIOS DE COMPRA (€) PROMEDIO
ENERO FEBRERO  |MARZO  |ABRIL MAYO JUNIO JULlo AGOSTO  |SEPTIEMBRE|OCTUBRE  (NOVIEMBRE |DICIEMBRE
2022 83,85 73,14 87,81 80,28 76,68 83,28 81,83 87,55 92,90 98,25 105,54 107,78 88,24
2021 7145 70,56 71,46 7142 76,57 76,26 76,16 9331 90,66 96,06 104,25 105,45 84,38
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SCLAS

Con todo lo expuesto anteriormente, vemos que la comercializacién del ovino ha descendido en
volumen durante 2022, principalmente porque hemos pasado a disponer cuatro cebaderos a un
Unico cebadero, pues nos encontrdbamos con unos costes muy altos en relacién al numero de
animales que manejabamos con lo cual decidimos quedarnos con un Unico nucleo de nuestra
propiedad sin tener costes de alquiler y personal adicionales.

Continuamos con nuestra estructura de comercializacion la cual se diversifica en dos lineas: una
suministrar a nuestros proveedores habituales como puede ser Profesionales de la Carne,
carniceros y salas de despiece. La otra linea venta a la exportacidn u otros que nos permite dar
salida a un ganado de mas peso.

4. PROYECTOS DE INNOVACION Y TRANSFERENCIA AGROALIMENTARIA

Al igual que en afios anteriores, se vienen realizando actividades de investigacion vinculadas al
sector con idea de encontrar alternativas y mejoras en la produccién agraria.

En 2022, hemos participados en 5 proyectos diferentes con una inversion de 57.475,30€ € la
cual se detalla a continuacion:

LINEA FINANCIACION DURACION  TITULO INVERSION  SUBVENCION

Transferencia 2022 Terneros 8.055,00 6.240,00
Grupo cooperacion 2019-2022 Asaja Extensivo 9.546,90 7.212,68
Grupo cooperacion 2020-2022 Fertilizantes Prados 22.185,40 17.748,32
Grupo cooperacion 2022-2024 Recria-Innova 7.702,00 6.112,00
Grupo cooperacion 2022-2024 Lonja de Binefar 4.,009,00 2.405,00
Grupo cooperacion 2022-2024 Circe-biomasa 5.977,00 4.781,60

TOTAL 57.475,30 44.499,60
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5. MOVIMIENTOS SOCIOS

ALTAS
CUENTA DENOMINACION DE LA CUENTA ALTA

10000531 |LANAO ALFOS ALBERTO ALTA

10000532|MUR FERRER ANGEL LUIS ALTA

10005854|BORRUEL BRAVIZ ADRIAN ALTA
BAJA
CUENTA DENOMINACION DE LA CUENTA BAJA

10000265(LANAU PARDINA JOAQUIN BAJA

TRASPASOS
CUENTA DENOMINACIONDE LA CUENTA | TRASPASO |CUENTA |DENOMINACION DELA CUENTA ALTA
10000060 LACAMBRA ANGULO LUIS TRASPASO A | 10000311|CORONAS FUMANAL PILAR ALTA
10000069 CAMPO SANZ ENRIQUE TRASPASO A | 10000306 | SESE SAMPIETRO AVELINA ALTA
10000120 ARAGUAS LACAMBRA ANTONIO | TRASPASO A | 10003157|ARAGUAS RUBIO ANTONIO ALTA
10000291 BUETAS SAMPIETRO JOSE A TRASPASO A | 10005534 |BUETAS VIVES ROBERTO ALTA
10000376 LACAMBRA LANAU FERNANDO | TRASPASO A | 10000533| DE ANTONIO LACAMBRA ALBERTO |ALTA
ALTAS 3
BAJAS 1
TRASPASOS 5
MUJERES 41
HOMBRE 330
TOTAL 371

FISCAL
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6. FONDO DE EDUCACION Y PROMOCION

El fondo de educacion y promocion se destinara a actividades que cumplan finalidades de
formacidn y educacidn de sus socios y trabajadores, difusién de cooperativismo, promocién
cultural, profesional y asistencial del entorno local, etc.

El importe del fondo que no se haya aplicado o comprometido, debera materializarse dentro del
ejercicio econémico siguiente a aquél en que se haya efectuado la dotacion

Detalle de las cantidades que con cargo al fondo de Educacién y Promocién se han destinado a
los fines del mismo, con indicacién de la labor realizada y, en su caso, mencién de las sociedades
o entidades a las que se remitieron para el cumplimiento de dichos fines

Resumen del movimiento de dicha cuenta:

Se utiliza el fondo de educaciéon y promocidn del afio 2.022 Un importe de 15.000 euros en
Trabajos realizados por la cooperativa con su estructura interna, aprovechando Personal
cualificado (Veterinarios e Ingeniero Agricola) para la formacion de Socios y Trabajadores.

1) Trazabilidad
2) Formacion en el bienestar animal
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FORMULACION DE CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION DEL
EJERCICIO 2022

Reunidos los miembros del Consejo Recior de la Sociedad Cooperativa Limitada
Agropecuaria del Sobrarbe en fecha 31 de Marzo de 2023 y en cumplimiento de los
requisitos establecidos &n el articulo 56 del Decreto Legislativo 2/2014 por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de Cooperativas de Aragon y en el articulo 37 del
Codigo de Comercio, proceden a formular las cuentas anuales y el informe de gestion
del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022, |as cuales vienen constituidas por
los documentos anexos que preceden a este escnto:

a) Balance al cierre del gjercicio 2022

b) Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al gjercicio terminado el 31 de
diciembre de 2022

¢) Estado de cambios en el patrimonio nete correspondiente al gjercicio terminado &l
31 de diciembre de 2022

d) Estado de flujos de efective correspondiente al ejercicio terminado el 31 de

diciambre de 2022.
e) Memoria

f) Informe de Gestion del gjercicio terminado el 31 de diciembre de 2022

FIRMANTES: \

1l
D. José R. Olivar Giménez \
Presidente FIRMA X il ‘
D. Alejandro Bielsa Manzano EIRMA = /,'(
Vicaprasidgente Lk i
D. Alberto Lanau Alfos FIRMA
Secretario
D. Alberto Ramon Muro FIRMA
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D. José Luis Barbanoj Olivera

Vocal 1° FIRMA

D. Paco Coronas Castillo

FIRMA
Vaocal 2°
D. Ramon Solanilla Lanau

FIRMA
\ecal 3*
D. Antonio Arasanz Fumanal
Vocal 4° FIRMA
D. José Manuel Laplana Lafuerza
Laplana e Hijo SCP EIRMA
Vocal 5°
D. Julio Rivera Mur EIRMA
Vacal 6°
D. José Antonio Gistau Dueso
Vocal 7° FIRMA
D. Miguel Lanau Lacort
Vocal 8° FIRMA
D. Enrique Sin de Antonio FIRMA s

Inter 1°
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D. Benito Sampietro Olivera FIRMA
Inter. 2°

D. Sebastian Pérez Belio FIRMA
Inter. 3°

El presidente y el secretario del Consejo Rector firman todas las paginas de las cuentas
anuales y del informe de gestion por delegacion del Consejo Rector.



